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Telles fodrászberendezés és felszerelés.
Dobja ki rossz borotváit és vegyen az ezüstkoszoruval és több a ran y

éremmel kitüntetett legjobb 27 28-as

Feketenyéllel,

Fehérnyelíi 27— 28-as francia . 3.60 „ „
77-es fehérnyelíi, félhomoru . . 4.40 „ „
119-es Dreszmann-kés félhomoru 7.20 „ «
Jonson 7 csil. fran. v. félhomoru 7.50 „ *
Pearsen (Time) homorú . . . 8.—  „ ,,
Bengál és R o x ó ....................... 9.—  „
Pollárt 27—28-ag";.! . . • . . 4.60 „
Páris 42-es . v . . .  . . . 5.—  „ „

Hajvágó-ollók
Glauberg (Pipás) 18 cm- 19 cm- 20 cm

4.80 P 5.20 P 5.60 P
Nonplusultra
gummis ollók 4.80, „ 5.20, „ 5.60 „
Nóra (extra) 5.20, „ 5.60, „ — .—  „
Szakállvágó ollók 16— 17 cm. . . 4.50 „
Solingeni o l l ó k ....................... 4.— , 4.40 „
Manikűr ollók 1.50 pengőtől

Minden egyes darabért szavatolok, a meg

Hajvágógépek
Juvel 3 mm -es 12.—  P, 3— 5— 7 mm.-es 

14.— P, 0 v. 00 13.20 P 
Protos bubi nyakberetválás helyett 13.50 P 
Valencia „ „ 8. „
Kohinoor 3 5— 7 mm.....................14.— „

„ V4 mm......................................9.60 „
Solár-Juvel-rendszer 3— 5— 7 mm. . 9.60 „

„ ugyanaz 0— 3— 5 mm. . . 10.—  „ 
Citó Kohinoor-rendsz. 3— 5— 7 mm. 5.—  „

„ ugyanaz 0 - á s ....................... 5.—  „
Uj le m e z e k , g é p ru g ó k , a ló té t le m e z e c s k é k  á lla n d óa n  ra k tá ro n .
Juvel vagy Kohinoorlemez alsó . . 4.—  P

„ „ felső. . 3.20 „
Más gyártmányúak páronként. 3.60, 5.60 „

Fenő-szijjak.
Eredeti P o l lá r t - s z i j ........................4.—  „
P o llir t- fen ő ............................................2.40 „
Kézi szij hevederrel...................3.60, 4.—  „
Hosszú szij hevederrel angol gyárt. 1.60P-től 

feljebb 2 40. 4.— , 6.— , 6.40 és 8 pengős 
árban kaphatók.

nem felelőt 8 napon belül kicserélem.

Teljes asztali garnitúrák 
(üvegből vagy fémből) és 

felszerelések.

Borotváló-szappan
1 kgr............. 2.50 pengő.

Az összes illatszer és pi­
pere cikkek raktáron, kölni 
v í z  üzleti használatra min­
den illatban, legjobb mi­
nőség literenként 5.80 pen­

gőtől.

Ha csakugyan elsőrendű 
köszörülést óhajt, úgy tel­
jes bizalommal küldje ösz- 
szes szerszámait hozzám 
és én biztositom, hogy 

állandó vevőm marad.

Borotva köszörülések 1.50 
pengőtől és feljebb. 

Hajvágóolló köszörülések 
— .80.

Hajvágógép köszörülése
1.40.

Uj nyelek borotvára fel­
szegecselve fekete csont 
1.-.

Uj nyelek borotvára fel­
szegecselve fehér csont 
1.20 P

ezüstkoszorus késes és köszörtismester, fodrászatl felszerelési kellékek. 
Budapest, VII, Crzsébet-körut 22.

Telefon: J. 4 2 9 - 2 9  -  Gyár: J. 353-40.



Az ipartestület telefonszáma: A Budapesti Borbély-, Fodrász- és Parókakészitő-lpartestUlet Megjelenik minden hó 1-én.
József 424—79 tulajdona és hivatalos lapja Előfizetési dij:

Szerkesztőség és kiadóhivatal: A  testület tag ja i a lapot díjtalanul kapják. Egész évre............ 5 pengő
Budapest,VII.,Csengery-utca 15 FELELŐS SZERKESZTŐ: WÉBER JÓZSEF Fél évre .............3 pengő

— n—— — — — ■ — ■— ^ | M B g j
XXXV. évfolyam Budapest, 1927 november 1. .

A nagybeteg.
Irta : Kontró János ipartest, elnök. ^ -----^

;kell különböztetni, melyik része üdvösébb a dolognak:Egyetemi tanárok, tiszti főorvosok, közgazdasági 
szakértők állták körül a beteg fodrászilpart. Egy meg­
hozandó rendeletben akarják lábra állítani a nagy- 
’beteget. A diagnózis alapján megállapították, hogy a 
(•elburjánzott szennykonkurrencia semjmi szin alatt sem 
szolgálja a közönség érdekeit, rontja a fodrászipar nivcí 
jiát, veszélyezteti a m'unkátigénylők testi épségét. Ez 
Így van. Mert 16—20 filléres borotválásnál semmi koi- 
riülméhyék között nem lehet biztosítani azt a kiszol­
gálást, amelyet az egysem veszélynélkjüli kiszolgálása 
jg;éinyel. Lehet azonban elérni azt, hogy lelkiismeretlen 
iparosok saját énjüknek a biztosítása érdekében lehel- 
létlen árak kiírásával tömeg|üzleteiket létesítenek, me!- 
i'yek tömegmunkáján keresztül a kereseti lehetőségnek 
a minimális fokát is csak akkor tudják elérni, ha olyan 
kiszolgálási módot vezetnek be, amely részben nem 
ipari, másrészben pedig n,em fedi a megélhetőség mi­
nimális lehetőségeit sem. Uj irányra van szükség, fel 
kell venni ennek az iparnak éppen azt a társadalmi 
Tjétegét, amely az ipari slendriiánság következtében ki- 
•szorult a borbélyüzletekből, sőt a zs,illette- és a magjáin- 
biorotválkozás mezejére tért át. Nem igaz az a hang­
zatos jelszó, hogy azért borotválkoznak az emberek 
•maguk, mért nincs pénz. Állom és állítom: azért, mert 
a fodrásziparosság csak nagyon kis rétege tudta szak­
máját a közönség megbecsülésének központjába állL 
'tana. Szószlátyárkodó, mindenbe az orrát beleütő, de 
■lényegében semmihez nem értő, komolytalan elem 
.tett a borbélyok egy része, és ha azt hisszük, hogy 
ilyen és ehhez hasonló iparosöntudattal tudjuk iparuni 
tkat megvédeni, akkor nagy csalódáson fogunk még 
keresztiem enni. Óriási kérdőjelként áll előttünk a meg­
oldandó kérdések tömege. Nem tudjuk elképzelni, mit 
kell Csinálni a tanonckérdéssel, mi a teendő a szociális 
tételeket hirdető segédi karral, de legnagyobb1 és égbe­
kiáltó kérdés a fenntartandó önállóság kérdése. Meg

'ha a miazmákat terjesztő tömegüzleteknek adunk teret, 
avagy a közönséget csekély mértékben ‘ugyan, de anya­
giakban jobban igénybevevő, komoly és céltudatos ipa- 
aioisok boldogulását segítjük elő. Szerintem mindenféléi­
képpen az utóbbiak istápolására van szükség; akármeny- 
nyire akarom menteni a kisebb exisztenciák létjogosult­
ságát, meg kell torpannom ott, ahol az ipar érdekéről 
van szó. Lehetetlen komoly és minden érdekközösséget 
felölelő ipari bázist teremteni ott, ahol bármelyik fél 
kiugrik a hámból, már pedig itt meg kell állapitanunk, 
hlogy a kisebb iparosok súlyosan elgaloppirozták magu­
kat akkor, mikor kartársaik, de talán az egész ipar 
noivására szégyenletes áraikkal meg nem indokolható 
'koukurrenciát csináltak. Tudni kell azt, hogy a fodrász’- 
C’parnak kétféle közönsége van: az egyik, amelynek 
kiulturigenye kevés, ellenben teherbíró képessége van; 
a másik pedig, amely mindkét tulajdonsággal fokozot­
tabban rendelkezik. Bizonyítsa be bárki azt, hogy kellő 
körültekintéssel s az egyén testi épsége veszélyeztetése 
nélkül lehet-e 16, 20 és 24 filléres beretválással bol­
dogulni akkor, midőn a tisztasági rendszabályok tőlünk 
körülbelül 20 és a segédi ténykedés majdnem ugyan- 
amnvi munkabért követelnek. Ezt a glyakorlatot fenn 
llehetett tartani addigi, mig a háborús lezüllöttség fenni 
állott s amíg1 minden ember igénye túl alacsonyan moz­
gott, de nem lehet ma, amikor tőlünk egészségügyi 
rendszabályok életbeléptetését követelik, amikor minden 
\ Ion a I o n a drágulást érezzük, amidőn összehasonlítva 
a békekorona árszintjét a pengővel, körülbelül 44 szá­
zalékos árkülönbözetet állapíthatunk meg.

Elismerem, hogy vannak még ennek az eltolódásnak 
najtunk kivül is áldozatai, de a lapok olvasásakor, úgy 
látom, hogy azok éppen úgy küzdenek a gazdasági el­
nyomás ellen, mint mi. A különbség csak annyi, hogy 
ők fölfelé harcolnak, mi pedig egymással hadakozunk.



F O D R Á S Z  Ú J SÁG

Kérjük, sőt követeljük a fodrásziparra vonatkozó- 
Jlagi tisztasági rendszabályok életbeléptetését, ámde kér- 
jlük és követeljük, hogy tűnjenek el azok a fodra sz­
exietek is, amelyek a magas személyiségek patronátusa 
talál bújva, fertőzik meg a fodrásziparosság közéletét. 
Amennyire kívánatos a közönség szempontjából a testi- 
lépség megóvása, éppoly kívánatos a mi szempontunk­
ból a fodrászipar egészséges gyakorlása és kialakulása.

Valamit tenni kellene...
Irta : Kiss Gyula szöv, elnök.

X.
Fenti cim alatt lapunk szeptemberi és októberi szá­

mában már rámutattam elsőizben a fodrászipar jelenlegi 
helyzetének katasztrofális voltára, másodszor pedig az 
első és legfontosabb lépésre, amit tenni kellene, a fenn­
tartás nélküli szervezkedésre.

Kifejtettem, hogy szövetségünknek adva van a mód, 
rendes, tisztességes mindnyájunknak örömet nyújtó 
helyzetet hozzon létre iparunkban. Tehát mindent egy­
bevéve, kötelességünk a fodrászipar züllését, leromlását 
megállítani, azt talpraállítani és fejlődésképes irányban 
továbbvezetni.

Igazuk van szaktársaimnak, — ez nem u j! . . . Évek 
óta küzdöttünk e célok elérése érdekében, de hol nem­
törődömség, hol mesterséges akadályok állottak utunkban.

Az eseményekkel szemben való érdektelenség szülte 
például azt a helyzetet, mely az ipartörvény revízióját 
megelőzte s lett ennek a következménye iparunk szét­
választása. Aztán azok az egyének, kik a fodrászipart 
külön úri, külön női kiszolgálásra igyekeztek átszervez­
ni, külön alapszervet teremtettek: a nőifodrászipartestü- 
letet s igy automatice, vagyis önmagától előállott a mes­
terséges akadály.

Hogy ezt a két akadályt legyőzzük, ennek előfelté­
tele ismét a feltétlen és sürgős tömörülés. Még pedig en­
nek a generációnak, akik az egységben nőttek fel, vé­
lem én kötelességének tenni, hogy revízió alá vegye a 
kettéválást. Ezeknek az egyéneknek be kell látniok sú­
lyos tévedésüket és sürgősen a közös ipartestület erős 
sáncaiban sorakozni.

A kettős viszonylat berkeiben hovatovább minden 
kinek lesz két képesítése, de képesség nélkül. Mig a kö­
zös testület és ennek lendítő, végrehajtó szerve a Szö­
vetség keretein belül csak tehetségek érnék el az egye­
temes kiképzést és ezek nyernének aztán képesítést.

Aki pedig áldozatok árán és kitartó szorgalommal 
szerzi meg a tudást, abban az egyénben van önérzet és 
az munkájával veszi fel a versenyt, nem pedig olcsó 
árakkal.

Meg kell itt emlitenem az utóbbi évek igen nagy 
mulasztását, azt, hogy elhanyagolták az urikiszolgálást, 
mint tananyagot a továbbképző tanfolyamokon. Mondha­

tom, hogy az újabb generáció csak tanonckorában tanult 
valamit, rögtön az ondolálást kultiválta és a végén — 
egyiket sem tudta.

Az ilyen féligkész emberek lesznek, „piszkos konkur­
ensek". Bátran nevezhetjük őket a fodrászipar prole­
tárjainak is. Lézengenek egy ideig, mint kétnemű „spe­
cialista". A helyzet végre az, hogy igényeik (fizetést ille­
tőleg!) az egekig nőnek, borbélysegéd még sem lehet is­
mét, —  lesz önálló.

Körömszakadtáig kell védenünk iparunk egységét, 
most jobban, mint valaha. Készülőben van egy szabály- 
rendelet, amely közegészségügyi szempontból, a köztisz­
taság követelményeit szemelőtt tartva, újabb nehézsége­
geket támaszt a fodrászipar űzői elé. Itt már benn van a 
hajmunka, a manikűr, a kozmetika üzésének megnehezí­
tése is. Ma-holnap csak hajvágás lesz egyedül a fodrász 
dolga, de még a nőknél is!

Pár év előtt még, 1923-ban a bel- és kereskedelem­
ügyi miniszterek jóváhagyása mellett Szövetségünk célja 
még igy formulázódott: A fodrásziparnak, valamint a 
vele rokonipari foglalkozásoknak, (nevezetesen: női-,
színházi fodrászat, hajmunkakészités, manikűr, pedikűr 
és arcápolás) szakszerű irányítása és ezeknek a köz­
egészségügyi és közerkölcsösségi követelményeken nyug­
vó alapon való fejlesztése.

Tessék! Ugyanabban az évben, ugyanazon minisz­
terek már különválasztják iparunkat, —  saját kérelmére. 
(1923. nov. 1. Ipartörvény Végrehajtási Utasítás.).

Szaktársaim, ha mi egységet mutatunk kifelé, ezek 
nem történhettek volna meg. Csak olvassák el és gondol­
kozzanak egy kissé Önok is a tennivalókon.

Őszintén feltártam a helyzetet itt lapunk hasábjain. 
Szövetségünk is megkezdi ismételten szervező munkáját 
a kerületekben. Az első lépést kell csak megtenni arra 
nézve, hogy ezentúl bent a Szövetségben tanácsoljuk 
amit tenni kellene, nem pedig magára hagyni azt a né­
hány embert, akiket odaültettek be hadseregnélküli „ve­
zérnek".

„Tenni kell valamit*"
ii.

Bárhová megyünk, mindenki csak panaszkodik; 
'mindenütt csak azt halljuk, hogy a Szövetségben nem 
•Jsinálnak semmit. Ha aztán a legjobban jajgatok köziül 
egyiket vagy másikat megkérdeztem, hogy ugyan tagja-e 
á Szövetségnek, azt felelte, hogy nemi. Úgy sem "csi­
nálnak ott semmit. Hát akkor minek bejárni a Szövet­
ség értekezéseire r* — Nem v>gy van kérem. — í>e 
igen! Ő már beszélt ezzel is, azzal is, mert a szovn-
i.zédságában nyílt egy uj fodrászüzlet és az olcsóbban 
'dolgozik, mint ő. — És maga mennyiért dolgozik? 
Hát, nehogy a vendégeim átmenjenek az uj üzletbe, 
hát én is lementem az árakkal. — N,bs és most többet 
átérés amióta lement az iirakkal? — Azt nem, de leg­
alább mem mennek ált a vendégeim a piszkos kon- 
'viirrensemhez.

Meghívó Ipartestületünk előljárósági tagjait

a folyó évi nov. 20-án délelőtt 9 órakor 
tartandó

rendes előljárósági ülésre
2

ezúton hívjuk meg azzal a figyel­
meztetéssel, hogy elöljárósági hatá­
rozat folytán a nem igazolt távol- 
maradásért, vagy elkésett érkezésért 
az elöljáróság} tagokat 5000 korona 
pénzbírsággal sújtjuk. Az elnökség
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Erre átmentem az uj üzlet tulajdonosához és ér 
dieklődtem, miért dolgozik olyan olcsó árakért? — Azért 
kértem, mert a közelemben lévő régi önálló kollegám’ 
mái is lennyi volt kiírva, hát akkor én mint kezdő csak 
mem dolgozhatom drágábban! — Én rögtön megkér- 
dieztem, hogyha a régi kollegája drágább lesz, felemeli-e 
ő is az árait? —- Akkor igten! — íVisszamentem tehát 
a régi kollegához és kértem a fentiek alapjáén, hogy 
•emelje fel az ,árait. A felelet az volt, hogy ő már 
ocm hagyja magát becsapni.

Ebből; ia»z esetből azt Lájom, hogy ez a jajgató 
kollega azt szeretné, ha a Sz,öveség az ő konkurren- 
seit egyszerűen legyilkolná és mivel ezt nem teszi, 
.hát akkor a Szövetség nem csinál semmit. Sőt azt 
is Látom, hogy az ilyen kollegák csak akkor és addig 
iratkoznak be a Szövetségbe, amig az legyilkolná a 
kon kurrenseiket, de aztán megint faképnél hagynák. 
Ezek után teljesen igaza van Kiss Gyula urnák: »ltt 
tenni kell valamit!« Én azt mondom, minthogy kor­
bács nem áll a Szövetség rendelkezésére, csak még 
légy mód marad: kimenni! a kollegák közé és tanítani, 
(nevelni őket. Lelket kell beléjük önteni, hogy lelkűk­
ben megerősödjenek. Élőszóval, közvetlen meg kell ér­
tetni velük, hogy ahogy eddig volt, nemcsak egy­
mást, hanem az egész ipart is tönkre tehetik. Munkai- 
rendet kell teremteni s akkor úgy a mester, mint a 
•segéd tudni fogja, mihez kell tartani magukat.

Végiül a százalékos rendszerről kell őket f elvi Iái. 
giositani, mint egyetlen olyan módról, mely az ipart 
fejleszti és megvédi. Ezt bizonyítani lehet az akkord­
munkák óriási eredményével s más egyéb nevekkel biró

részesedésekkel. Ott van Amerika hihetetlen gazdasági fe j­
lődése s ott is látjuk nemcsak a százalékrendszert, hanem 
részvényes alapra fektetett többtermelést, mely a munkást 
résztulajdonossá teszi. Egyik sem bánta eddig meg, 
sem a munkaadó, sem a munkás. Ugyanezt az elvet 
látjuk a kereskedővilágban is, hol jutalékot és száza­
lékot kapnak az alkalmazottak, és miért? Mert ez növ- 
vteli a forgalmat, azaz a keresetet. Ezt a rendszert 
m'rná Ilink mem úgy értem, hogy erőszakkal kell rá- 
tukmálni valamit a vendégre, hanem mint például a 
kereskedőnél, ha valaki bemegy hozzá egy pár haris- 
(nyáért, az mindjárt ajánlja a harisnyatartóját, nyak­
kendőjét, keztyüjét stb.

Mindazon kartársak, kik ismerik iparunk mai hely­
retét és azt vészjóslónak látják, álljanak össze és vigyék 
lát ezen irányelveket a többi, de különösen a jajgató 
kartársak gondolatába s látni fogják, hogy automati­
kusan reorganizál ód ni fog az egész ipar. Engem a 
leghatározottabb meggyőződés és a gyakorlati élet ala­
pos megismerése alatt szerzett tapasztalataim indítottak 
arra, hogy le javaslatomban látom egyediüli módját ipa- 
íUnk helyes irányban való megmentésének. Ha kartár. 
tsaink másik részié nem fogja megérteni ezen felfogás 
íétíjpgos'ultságát, azért mc csüggedjünk, csak hirdessük 
flovább ezen gondolatokat. S a jövő generáció mely 
'ma már a tanonciskolában kereskedelmi részt is tanul, 
helyes irányban fog haladni s ók majd meg fogják 
érteni, mert ez ,az egyedüli jövőnk, s jövőnk egyedül 
•az övék 1

S z é l e s  Jó z s e f .

S A V O L Y
illatszer- és pipereszappangyárai rt.
Cikkei gyári árakon be­
szerezhető a következő 

helyeken:
B a l k á n y i  K á r o l y  

Ü l l ő i - u t  1 0 7 .

B á r á n y  C s a b a  
K i s p e s t ,  Á r p á d - u t  7 1 .

F l e s c h  J ó z s e f
R o t t e n b i l l e r - u .  89 .

G a n c s e r  J ó z s e f  
P r á t e r - u .  6 8 .

G r o s c h  M i k l ó s  
Z s i g m o n d - u .  7 .

H e g e d ű s  S á n d o r  
I s t v á n  ut 10.

H i s z e k  J á n o s  
B u d a f o k i - u t  5 3 .

M ü l l e r  F e r e n c  
I I I .  L a j o s  u . 113 .

Pók István 
Rudolf-tér 3.

Budapest, VI., Lövölde-tér 4.

Készítményei ú g y  a bel-, mint külföldön évtizedek óta. 
kipróbált, elismert, elsőrangú gyártmányok.
Kedvelt specialitások a fodrászipar részére :

Kölni vizek, feimosószerek: B a y r u m ,
L o t i o n ,  S h a m p o o n  stb. Brillantinok. 
P o u d e r e k .  Kozmetikai preparátumok. 
Pipereszappanok. Testvérvállalatától

szállítja a hírneves

Schützer ” R ád iu m ” 
b o ro tv a  szappant.

Képviseli: Patai Dezső VI., Szinyei Merse-utca 17.

Cikkei gyári árakon be­
szerezhetők a következő 

helyeken .

H e l l  V i l m o s  
V á c i - u t  1 0 4 .

K a s z a l a  R e z s ő  
K i r á l y - u .  103 .

M o l n á r  G y u l a  
I z a b e l l a - u .  2 9 .

P a j t á s  A n d r á s  
K á r o l y - k ö r u t  9 .

P a t a i  D e z s ő

S z i n y e i  M e r s e - u .  17.
H a l á s z  P á l ,  R á k o s p a l o t a  

( B a k s a y - u .  é s  R á k o s ­
iit s a r o k ) .

E c k e r t  B á l i n t  
V . .  B é l a - u .  4 .

H í r t  A d á m .  P e s t s z e n t  
l ö r i n c .  Ü l l ő i - u t  115 .

T o n i g o i d  F e r e n c  
N a g y m e z ő  u t c a  2 9 .

F u l c z  J á n o s
P o d m a n i c z k y - u t c a  2 9 .
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fodrászok testületi és jóléti intézményei.A wíem
4 wieni borbélyok, fodrászok és parókáké szitok ipartestü­

letének alapszabályai.
2. § •

Az ipartest illet neve, kiterjedése és székhelye.
A 7. ipartestület neve: a wieni borbélyok, fodrászok 

és parókakészitök ipartestületc és tagja mindenki, aki 
Wien területén a borbély-, fodrász-, parókakészitő-, haj- 
szövő-, hajkereskcJö-, viaszláb- és viaszbőrgyártó , kóz- 
és szépségápoló-ipart önállóan vagy mint bérlő gyako­
rolja mint rendes (3. §.) és azok alkalmazottai a tamm-
cokig bezárólag mint hozzátartozó tagok ( 8. §.); szék­
helye Wien.

3. §.
Az ipartestület tagjai.

Aki ezen ipartestület keretén belül egy vagy több, 
a 2. §-ban körülirt ipart önállóan vagy mint bérlő gya­
korol, az iparba való belépésé által tággá válik és az 
azzal járó kötelességeket telj s leni tartóz k.

Az ipartestülethez tartozó iparok állásáról, valamint 
azok minden változásáról az ipartestületnek és az ille­
tékes iparhatóságnak jelentés tétetik.

Oly személyek, akik az ipartestület területim a 2. 
§-ban jelzett iparokat nagyban (gyárszerüleg) űzik, a» 
ipartestületbe annak engedélyével önként belephetnek.

Az önkéntes tagoknak ép oly jogai és kötelességei 
vannak, mint a többieknek és az általuk foglalkozta­
tott alkalmazottak mint az ip irtostul *1 hoz'á'artozó t ig- 
jai kezelendők.

Az önkéntes tagság kölcsönös megegyezéssel megszün­
tethető. Ha ez nem jönne lé re, akár az ipartestület, 
akár az illető tag az iparhatósághoz fordulhat a tag­
ság megszüntetése végett, amely m ndket fél mégha'1- 
gatása után dönt.

Ha valakinek több iparigazolványa, illetve eng - 
délyokmánya van, amelyek alapján önállóan vagy mint 
bérlő több olyan ipart gyakorol, melyek nem ugyan­
azon ipartestülethez tartoznak, köt ‘l'*s mindegyik ipa r a  
vonatkozó ipartestületnek tagja lenni.

4- §•
A tagok jogai.

Az ipartestület tagja részese mindazon jogoknak, 
amelyek az iparrendtartás (1883. mára. 15-iki törvény, 
RGB1. 39. és 1907. február 5-iki törvény, RGB1. 26. sz.) 
és az abban foglalt szabályok szerint a tagokat meg­
illetik, ezek között a választói jogban, valamint az ipar­
testület közhasznú intézményeiben való részesedés.

o. §•

) ) SZIHRA« műköszöriilde
Budapest,

VI. kér., Nagymező-utca 28. sz.
Radius filmszínház mellett.

4
j Elsőrangúan, szakszerűen és a legnagyobb megelé- 
!; gedésre köszörül borotvákat és ollókat borbélyok

részére.

idéki megbízásokat azonnal elintéz.

A tagok kötelezettségei.
Általában minden ipartestületi tag köteles az ipar­

lest ület i célok elérésére ezen alapszabályok határozmá- 
nyai szerint közreműködni, az ipartestületi közgyűlés 
és az ipartestületi elöljáróság által szabályszel üon meg­
hozott határozatoknak magukat alávetni és ezen hatá­
rozatok, valamint az ipartestületi elnökség rendelkezései­
nek engedelmeskedni.

Különösen minden ipartestületi tag köteles az ipar- 
balépést vagy iparának beszüntetését, lakhelyét és an­
nak minden változását, továbbá ipari alkalmazottai, te- 
zárólag a tanoncokig felvételét vagy elbocsátását, te­
kintet nélkül arra, hogy azokat az üzemhelyen vagy 
azonkívül látja el munkával, a név, kor és illetőségi 
hely megjelölésével az ipartestületi elöljáróságnak há­
rom napon belül pontosan bejelenteni.

Ha az ipart bérbeadják, vagy helyettes által gya­
korolják, ugyanezen idő alatt a bérlőt vagy helyettest 
meg kell nevezni, illetve az ipartestületi elöljáróságnak 
bejelenteni. Ugyancsak bejelentendő az ipartestületi élöl- 
járóságnak, ha az üzemet egy bej gyzett cég gyakorolja, 
az üzletvezetésre jogosult cégtagok nevei is A bejelen­
tési kötelezettség elmulasztása minden egyes esetben 
bírságot von maga után.

6 . § .

A tagság megszűnése.
Az ipartestületi tagság megszűnik, ha az ip:iri üzem d, 

amelyen a tagság alapul, teljesen beszüntetik és az 
ipar jogosult ságot feltétel nélkül visszaadják.

Ugyanez történik az iparjognak a hatóságok által 
történt elvonása esetén (az 1907. febr. 5-iki törvény 
RGB1. 26. sz. 57., 133/6. és 139. §§-ai).

7- §•
Szavazati jog és választhatóság.

Az ipartesetület minden tagja szavazati jaggal bir 
és választható.

Nincs szavazati joguk és nem választhatók:
a) azok a tagok, akik és ameddig büntetőbí­

rósági Ítélettel a községi választójogból ki vannak 
zárva;

b) azok a tagok, akiknek vagyonára csőd nyitta­
tott, a csődeljárás tartama alatt;

c) azok a tagok, akiknek iparjogát a hatóság meg­
vonja, a megvonás hivatalos ideje alatt;

d) azok a tagok, akik elmegyöngcség vagy tékoz­
lás miatt gondnokság alá vannak helyezve;

e) azok a tagok, amelyek és ameddig az ipartes­
tületi illetékek egész évi összegével részben vagy egész­
ben hátralékban vannak. (Az 1907. december 5-iki ipar- 
testületi közgyűlés határozata.)

Választott bírósági tisztségre való megválasztáshoz 
a betöltött 24 éves életkor

' 8 .

Az ipartestület hozzátartozói.
Az ipartestületi tagok alkalmazottai az ipartestület 

hozzátartozói és mint ilyenek az alapszabályoknak van­
nak alávetve.

szü k séges. 
§•

9. §•
Az alkalmazottak kimutatása.

Az ipari rendtartás 79. §-a helyébe lép 
kezű rendelkezés:

a követ-
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Az alkalmazott kívánságára tartózkodási helyének 
elöljárósága köteles neki két napon belül megfelelő iga­
zolás mellett ipari alkalmazotti minőségét igazoló ok­
mányt költsógmegtérítés mellett bélyegtelenül kiállítani. 
(1919. jan. 25-iki törvény 2-ik cikke, StGBl. 42. sz.)

Ezen igazoló okmány (igazolvány) alakja és tar­
talmára vonatkozó határozatok és azon feltételek, ame­
lyek mellett azok kiállitandók, a népjóléti hivatal 1919. 
február 12-iki StGBl. 160. sz. végrehajtási utasításában 
vannak felsorolva.

Az általános törvénykönyv 1163. § a szerint az al­
kalmazottnak a szolgálatot befejezésekor kívánságára a 
szolgálat tartamát és minőségét igazoló írott biznni - 
vány állítandó ki. Ha az alkalmazott szolgála i ideje 
alatt kíván bizonyilványt, az kéltségére kiállítandó. Bár­
mily kitétel és megjegyzés a bizonyítványban, amdy 
az alkalmazott uj alkalmazását megnehezítené, tilos.

A bizonyítványnak a testület által való hitelesítésé­
ről az alkalmazott köteles gondoskodni.

Az alkalmazottnak a munkaadó őrizetében tart t- 
bizonyítványai neki kívánságára mindenkor ki dm lók.

(Folyt, köv.)
I I .

A wieni borbélyok, fodrászok és parókáké szitok ipartestü- 
lete és az ahhoz csatlakozott szakipartestületek tagjai 

betegsegélyzö pénztárának alapszabályai.

A tagság kezdete, belépési nyilatkozatok, tagsági könyvek.
4. §.

Az ipartestületi tagok (3. §.) tagsága ennél a pénz­
tárnál az iparba való belépéssel kezdődik, amelyen a tag­
ság alapul.

Az ipartestület által adott bejelentőlap alapján előké­
szíti a pénztári elöljáró a tagsági könyvet, amely tartal­
mazza a tagságra, úgyszintén a befolyt biztosításra és az 
ezért teljesítendő dijakra vonatkozó adatokat, továbbá a 
betegsegélyzőpénztár szabályainak teljes szövegét és hogy 
melyik e célra szolgáló rovatban nyugtázandók a beteg­
pénztárra kötelező módon a befizetett járulékok. A tagsági 
könyvet csakis a beiratási dij lefizetése ( 6 . §.) és az első 
biztosítási járulék ellenében adják ki.

Ha a tagsági könyv elvesz, nyomban a pénztárétól járó- 
ságnak jelentendő, aki haladéktalanul egy másolatot tarto­
zik elkészíttetni. A másodlatot önköltségi ár lefizetése el­
lenében adják ki.

A Wienen kívül levő ipartestületi tagok tagsága, a 
testület belépése után, akkor kezdődik, mikor az elöljáró­
ság a belépést tudomásul vette.

5. §.
A tagság megszűnése.

1. A halál által;
2 . a tagság alapjául szolgáló ipar visszavonása 

által, vagy ha a tag más ipartestületi betegpénztárnál 
kényszerbiztositásra köteles. (3. §. 3. pont).

3. Hogyha valamely a pénztárhoz tartozó ipartestü­
let közgyűlése az 1907. febr. 5-iki törvény 115. §-a alap­
ján a biztosítási kényszer megszüntetését határozza el.

A két utóbbi esetben mégis azon tagoknak, akik a 
pénztár területén tartózkodnak továbbra is, ezen tartóz­
kodás tartamára meg van engedve a járulékok tovább- 
fizetése által a pénztári tagságukat fenntartani.

Olyan tag, aki a pénztárnak továbbra is tagja óhajt 
maradni, köteles ezen szándékát 8 napon belül az elöl­
járóságnak bejelenteni. Ezeknek tagsága akkor szűnik

meg, ha ezek lakhelyüket a pénztár területén kívül eső 
helyre huzamosabb időre helyezik át, vagy ha a járulé­
kokkal több, mint három hónap óta hátralékban vannak. 
Ezek a tagok a további szabályszerű befizetés mellett is 
csak a hosszabb betegsegélyre bírnak igénnyel és ezek­
nek lakhelye nincs kötve a pénztár területéhez.

Minden esetben, mikor egy ipartestület kilépéséről 
van szó, az alapszabályok 23. §-ának 5. és 7. pontjai ta­
lálnak megfelelő alkalmazást.

6 . §.)
A tagok jogai és kötelességei.

A tagoknak az összes kikötött biztosítási kedvezmé­
nyekhez joguk van az alapszabályok 7— 10. §§-ainak ha- 
tározmányai szerint.

A londoni verseny fésülésen első díjjal kitüntetett frizura. 
Kreálta Perutka Nándor, Trieszt.

Azonfelül jogosultak a pénztár igazgatásában részt- 
venni az alapszabályok 16— 24. §§-ainak megfelelőleg.

Ellenben kötelesek a tagok a 7. §-ban a kikötött biz­
tosítási összegek fedezésére szolgáló folyó járulékokat a 
1 1 . §-ban megjelölt határidőben és pedig az első rész ösz- 
szegeit ezen járulékoknak nyomban a tagsági könyv kéz­
hezvétele után (4. §.) a pénztár helyiségében, vagy a 
pénzbeszedőnél megfizetni.

Ezen járulékokon kívül a tag a belépésnél köteles és 
pedig a tagsági könyv kézhezvételekor, 35 éves korig 5 
schilling, 35— 50 éves korig 10 schilling és 50 éven felül 
20 schilling beiratási dijat megfizetni.

7. §.
Biztosítási kedvezmények és folyó tagsági járulékok.

Minden tag a biztosításnál betegsegélyre és temetési 
segélyre biztosittatik.

Minden tag köteles ennek fejében 8 schilling havi já­
rulékot megfizetni.

5
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Ennek fejében a tag időközi megbetegedéseknél tag­
ságának tartama szerint a következő betegsegélyben ré­
szesül :

3 hónaptól 3 évig 26 heti betegsegélyt,
3 évtől 6 évig 40 heti betegsegélyt,
6 éven túl 52 heti betegsegélyt és pedig kap:
10 hétig naponta 3.40 schillinget,
11 héttől 20 hétig 3.60 schillinget és 
21 héttől 52 hétig 4 schillinget.
Ezen idő letelte után tartós betegek, vagy kereset­

képtelen tagok 60 éven alul mindaddig havi 75 schilling 
betegsegélvt kapnak, mig ellenőrző orvosunk a bármikor 
megtartandó vizsgálatnál a tag keresetképességét esetleg 
újból megállapítja. 60 éven felüli korban nincs orvosi el­
lenőrző vizsgálat.

Orvosilag elrendelt üdülésnél gyógyuló betegek 4 
hétig terjedhető időtartamra 4 schiling betegsegélyt kap­
nak naponta, mint gyógydijpótlékot. (9. §. 6 . és 7.
pontja.) .

Az állandó betegsegélyezés csak ötévi karencia idő
után kezdődhetik meg.

A tag halála esetén a halott hozzátartozóinak a temet­
kezési segély a következőképpen folyósittatik:

Befejezett egyévi tagságtól betöltött ötévi tagságig 
80 schilling,

öt évtől betöltött tízévi tagságig 100 schilling, 
nyolc évtől betöltött tízévi tagságig 150 schilling, 

tízévi tagságon túl 200 schilling.
60 éven felül elhunyt tagok után, akinek nincs fele­

sége, a hátramaradottak az ötévi karencia idő alatt két­
évi járulék befizetés után az alapszabályszerü temetke­
zési segélyen kívül 100 schilling végkielégítést kapnak.

A férj elhalálozása után a feleség a pénztár rendes 
tagjává válik és automatikusan rászállnak az elhunyt férj 
összes jogai és kötelezettségei.

A betegpénztári biztosításból való kilépés esetén az 
addig befizetett járulékok után egyáltalában nincs visz- 
szatérités.

(Folyt, köv.)

Utasítás a fodrászipari mestervizsgához. — Haj munkák.
A nyersáruk beszerzési forrásai, a különféle hajfaj­

ták és haj minőségek ismerete.
Felelet: A vágott haj legtöbbnyire Csehország, az­

tán Morvaország, Felsőausztria, Krajna, Sziléziából jön, 
a legszebb szőke haj Svédországból és Norvégiából, válo­
gatott haj többnyire Olaszországból, kevesebb más orszá­
gokból. Kínából legtöbbnyire durva, sötétárnyalatu válo­
gatott haj kerül, ezt savakkal vékonyítják meg és mint 
párisi és francia haj kerül a kereskedelembe. A vágott 
haj a legjobb minőségű, aztán a válogatott haj, végül a 
vékonyított kínai haj.

Nyersanyagok, tüli, gáz stb. beszerzési forrása: 
Felelet: Ezeket előnyösebb nagyban a gyárakban, 

egyébként a kereskedőknél lehet beszerezni.
A haj tisztítása, szétszedése, preparálása és festése. 
Felelet: Különösen kényes hajat liszttel, egyébként 

meleg vízzel, egy kevés szóda, szalmiák, vagy kenőszap­
pan hozzátételével tisztítanak. Szétszedés annyit jelent, 
mint a hajszálakat szédszedni, vagy dióhéjjal, vagy szap­
panos vízzel. Preparálás alatt értik a rendbehozást, vagy 
a fodoritást. A hajat kékitővel, rézoldattal, vassósavval 
stb. festik, szőkére higanyszuperoxiddal, szalmiákszesz 
hozzátételével. Francia hajat anilin-festékkel festik.

Hogy célszerűbb, a haj szükségletet, mint nyersanya­

got megvenni, önmagának preparálni, vagy készen prepa­
rált állapotban a hajkereskedőtől megvenni:

Felelet: A fodrász csak nyershajat vásároljon^ es 
maga preparálja, mert a fodrász ezáltal tiszta minőséget 
kap és a kidolgozásnál nem sokat vészit, miáltal a fel­
használt idő sem veszett kárba. Különösen a válogatott 
haj kidolgozása célszerű a fodrász részére.

Hány százalék veszteség áll elő a vágott hajnál és
mennyi a válogatott hajnál?

Felelet: Vágott hajnál 10 százalék, válogatott hajnal
20—25 százalék.

A különféle treszmunkák, a hajcsomózás, hajhálók, 
hajklöppelés és hajfestés leírása.

Felelet: A közönséges copftreszt háromszor, sőt öt­
ször is kiverik, a francia treszt a felsőréteg alatt hátul­
ról háromszor; de van kétfonalas francia tresz is. Pa- 
rókatresszeket ötször, sőt hétszer vernek és húznak. Gyer­
mek babaparókákat három vagy négy szállal foglalnak be 
az előfonálba, mert vannak még kereszt, karré és krepp- 
tresszek is. Hajcsomózás azt jelenti, hogy a hajat tü se­
gélyével gázba, tüllbe a vonal szerint, vagy megfordítva 
behúzni. Hajhálózás ugyanily módon történik, midőn a 
hajat, ha már le van kötve, egycsomóba bogozzák, egy 
hálószálra teszik és csomót kötnek rá. Hajklöppelés úgy 
történik, hogy több hajat összekötnek, egy klöplire csa­
varják, öt, hét vagy több klöplit a hajjal egy dobra erő­
sítenek és minta szerint ellenkező irányban egymásra 
helyezik. Hóhlmunkákra alkalmaznak a középen lyukkal 
ellátott klöplitáblát. A hajszálakat a lyukba egy nehézke­
dési pontra erősitik, a munka épp úgy történik, mint a 
dobbal. A hajfestésnél kétféle mód van: a ráfestett és 
porzott munka, e célra előre preparálni kell a hajat.

Milyen szerszámokra van szükség a treszmunkához 
és milyen a csomózás, háló és klöpli munkához?

Felelet: Treszmunkához kell bechli, tokok, tresz- 
tábla és kordel-gép; csomózómunkához: paróka, kala­
pács, fogó, tütartó, csomozótü, varrótű, gyüszü és montí­
rozó irón; hálóhoz: hálófa és hajócska, klöpli munkához: 
klöpli, dob és klöplitábla.

A hajmunkák elkészítéséről, mértékvevés különféle 
módjairól, a kivitelről és az árszámitásról.

Felelet: A párokát, ha az uccai paróka tüllre vagy 
gázra erősítjük, a színházi parókát nankingra vagy más 
szövetre erősítjük, ami részben tresszekkel lesz bevarrva. 
A nőiparókát a homlok miatt mélyebbre vesszük. Ha nők­
nél van még haj, akkor azt a tarkó mögött kötjük meg 
és a hajat a parókán hagyott nyíláson keresztül huzzuk. 
A nőiparóka megerősítésül köthető vagy tűzhető, gummi- 
zsinór is alkalmazható. A transzformáció betétül szolgál

Törvényesen védett higiénikus

Rév-tok szappantartó
nélkülözhetetlen minden modern fodrászüzletben

Egyben kérem a t. Szaktársaimat a tul- 
halmozott rendelés miatt, ha esetleg a 
megrendelt árut később szállítanám 

legyenek elnézéssel.

I Tisztelettel

R év  Fü löp

Í fodrász m.
V., Vécsey-u. 5.
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a parókához. Ezt tresszirozzák, szalagra varrják és a pa­
róka külső montirozásához kötik. A bandó tresszirozott 
vagy csomózott előfrizura. A női választék előfrizura és 
tüllre vagy gázra lesz erősítve. A tupé tüllre, gázra 
vagy montirozás nélkül lesz kötve és viaszkkal, masztix­
szal, halhólyaggal a fejre erősítve. Az e célra felhasznált 
hajnak gyöngén fodoritva kell lennie. E célra a hajat 
üvegcsövecskékre vagy fára kell felcsavarni, forró vízbe 
tenni és gyorsan megszáritani. A copfokhoz szükséges 
hajat előbb meg kell fonni és aztán főzni. A tupéhoz 
való mértékvétel úgy történik egy kis ólomruddal, papir- 
behajtással vagy gipszbe való formálással. A fejet ennél 
be kell zsírozni, egy mulldarabot rátenni és az irónnal a 
tupé nagyságát megjelölni. Erre aztán vékony gipszré­
teget önteni, kissé száradni hagyni, levenni, zsírral újra 
lekenni és a formát gipszszel vagy fürészporral kitölteni. 
Ezáltal megkapjuk a valódi fejformát. Parókákra is ilyen

módon vehetünk mértéket, csakhogy, mielőtt a gipsz 
megkeményedik, az alája tett dróttal két részre kell osz­
tani a gipszet. Rendszerint akképpen mérik meg a fejet, 
hogy a fej kerületét és pedig a kerületet a fültől-fülig, 
a fej felett és a homloktól a nyakig a fejen felül mérik. 
Az árkiszámitás a legnagyobb fontosságú munka. Ki kell 
számítani az anyag értékét, a munkaidőt, az üzleti költsé­
get és a rendes polgári hasznot.

Tű-pék és parókamontirozás rajzolása.
Felelet: A tupénál is a fej átmérérője után egy fa­

fejet veszünk elő, az összehajtogatott papirt arra tesszük, , 
esetleg kasírozzuk a fejet és rárajzoljuk a tupé mértékét. 
Parókánál megfelelő fafejet veszünk, a felvett mértéket 
rárajzoljuk és a határvonalakat kitöltjük. A montirozást 
papírból is kivághatjuk és a fejen utánarajzoljuk.

(Folyt, köv.)

Reformáljuk meg a tanoncoktatást*
A budapesti kiküldöttek Wienben nagyon sok hasznos 

dolgot tapasztaltak. A legtanulságosabb volt a tanonc- 
szakiskola, mellyel már nagyjában legutóbbi számunkban 
foglalkoztunk. Ugyanis nálunk még mindig az az oktatási 
rendszer folyik, melyet évtizedekkel ezelőtt léptettek 
életbe. így például a tanonc, akit 3—4 évre szerződtetnek, 
azon mulasztását, hogy szülei, vagy önhibája folytán írni 
és olvasni nem tanult, beszerződött mesterénél pótolja 
tanoncévei alatt hetenként két fél, illetve egy egész napot 
iskolában tölt, hogy megtanuljon Írni, olvasni, vagy eset­
leg számolni. Ha ugyan megtanul, mert a tapasztalat azt 
bizonyítja, hogy a tanoncoktatóknak még vasakaratuk 
sem elegendő a tanításra, mert a legtöbb tanonc annyi­
ra műveletlen, hogy a szigorúság esetén még szembe is 
száll oktatójával, ahelyett, hogy szorgalmával háláját fe­
jezné ki jóakarójával szemben. Viszont a jól tanuló ta- 
noncok is csak azt tanulják, amit már tudnia kellett 
volna akkor, midőn tanoncnak szerződtették. Ezen tehát 
változtatni kell. Elsősorban reformálni kell a tanoncokta- 
tási rendszert, még pedig a wieni tanoncszakiskola min­
tájára. Minthogy Wienben az egész világ legtökéletesebb 
szakiskolája van, felhívjuk az összes ipari tényezőket, 
hogy együttesen reformálják meg tanoncoktatási rendsze­
rünket, legyen olyan, mint Wienben. Wienben minden ta­
noncnak négy évig kell tanulnia. A négy év alatt három 
évig hetenkint egy egész napot, reggel 8 órától 1 2 -ig és 
délután 2 órától 6-ig állandóan a szakiskolában van. Wien- 
nek ugyanis olyan nagy szakiskolája van, ahol száz és száz 
tanterem van, úgy hogy külön-külön csoportosítva vannak 
a tanoncok. Minthogy nálunk, Budapesten, e célra ily ha­
talmas épület nem áll rendelkezésre és nincs is rá kilátá­
sunk, mert a kormány valószínűleg nem nagy fontosságot 
tulajdonit ennek a kérdésnek, azért egyelőre is elegendő 
volna, ha nálunk például a fodrászok, szabók, cipészek stb. 
külön-külön egy helyiségben részesülnének oktatásban. Az 
oktatás csak szakoktatás legyen. E célra előbb fodrászok­
ból szakoktatókat kell kiképezni, akik aztán a szakoktató 
minőségbe kerülnének és mással nem is foglalkoznának, 
mint oktatással. A szükséges rajzokat természetesen kü­
lön szakember vagyis rajzoktató tanítaná. Ugyancsak az 
üzleti levelezést, esetleg hajkozmetikát. Ez is a mai szak­
oktatás hálás körébe tartoznék. Legfontosabb, hogy a bo- 
rotválást, hajvágást és annak kalkulációját, valamint a 
színházi fodrászatot csak különleges szakember oktatná. 
E kérdésnek a megoldása nagyon egyszerű, mert csak ar­

ról volna szó, hogy kibővitsék a szakoktatást és a szak­
oktatók számát szaporítsák. Ezzel szemben teljesen uj 
alapra fektetnék az egész magyar ipart, amelynek 
már itt a legfőbb ideje; különben is az erre való törekvés 
kezd megnyilatkozni, főleg a budai oldalon, ahol már is 
reformálták a tanoncoktatást.

Budán az elsőkerületi szakiskolában Kuba Sándor kol­
légánk a fodrász-szakiskola igazgatója és a továbbképzés 
lelkes apostola, már egy bizonyos renszer szerint oktat., 
Jelenleg még elméleti oktatásban részesíti tanítványait, 
de oly alapossággal, hogy azok a tanoncok, akik keze alatt 
fejlődnek, dús gyakorlati tapasztalatokkal fognak gazda­
godni. Mint értesülünk a napokban egyik nagyobb illat­
szergyár üzemét fogja tanítványainak bemutatni.

Amint látjuk, a haladás a modernizálás útját már 
is egyengetik. Most csak az a kérdés, hogy azok a lelkes 
egyének, akik ennek az ügynek a szolgálatába álltak, ré­
szesülnek-e kellő támogatásban, hogy tervüket keresztül 
vihessék. Múltkori számunkban felhívtuk erre Kontró Já­
nos agilis elnökünk figyelmét, most pedig figyelmeztetjük 
erre Kiss Gyula, szövetségünk kiváló elnökét, akinek zász­
lajára szintén az iparfejlesztés van odaírva, Ugyancsak 
felhívjuk ismételten iparunk összes tényezőit, hogy tart­
sák napirenden ezt a kérdést. Vessék latba teljes akara­
tukat, tudásukat, hogy az oktatás reformálásának magasz­
tos eszméje visszhangra leljen és megértésre találjon.

Emlékezzünk csak vissza, hogy valamikor a fodrász- 
ságnak nem volt otthona, de jött egy lelkes vezér, aki az 
összerakott fillérekből házat vett, aztán jött még egy lel­
kesebb, aki erre két emeletet ráépittetett. Szóval a fillér­
ből, a kevésből sok lett, máris van háromemeletes házunk, 
nagy otthonunk, melynek gyümölcseit minden egyes fod­
rász élvezheti majd. Ilyen a mi iparunk is. Valamikor ré- 
ges-régen csak borbélyipar volt, aztán lett borbély- és 
fodrászipar, majd borbély-, fodrász- és nőifodrász-ipar, 
stb. Szóval folyton fejlődött és nagyobbodott. De miért? 
Mert voltak lelkes egyének, akik igyekeztek fejleszteni 
iparunknak minden ágát, hogy minél nagyobb tért hódít­
son. Szóval a kevésből a több lett és ennek a többnek gyü­
mölcseit élvezheti minden fodrász. Ha valamit csinálunk, 
az mindig az akaratnak kifejezője legyen. Az akarat kife­
jezője a cselekvés, ebből pedig keletkezik az alkotás. Nagy 
alkotás lesz az is, ha iparunkat uj alapra fogjuk helyezni, 
mert előnyeit, gyümölcseit ismét mi magunk fogjuk él­
vezni. Az uj alap: reformálni a tanoncoktatást! W. J.
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Bécsi iparfejlesztési 
tapasztalataim.

A Becsben látottak után Ítélve, a magyarországi 
Uorbély- és fodrászipar a bécsi fodrásziparhoz képest 
legalább is húsz évvel van visszamaradva, mert mi a 
ik'ultura haladásától konzervativan elzárkózunk s csak 
a borotválásból és a férfihajvágásból akarunk megélni. 
•Nem akarjuk belátni, hogy ez ma már nemi s nyújt­
hat tisztességes megélhetést, miután a fentemlitettek 
♦osak egyik mellékágát képezik ma már a modern bor­
bély- és fodrásziparnak. Ennek a következménye az ipar 
áezüilesztlése és a piszkos konkurrencia. Analfabéta 
betűkkel aszfaltra, üzletajtóki’a kiírják: borotválás 20 fii., 
frizura-hajvágás 40 fillér. Az ipar legfőbb jövedelmező 
áig'aát átadjuk kontár frizőrnőknek, mert mi nem értünk 
és nem lis akarunk érteni hozzá. Ez volt ezidei.g a kon­
zervatív elemek és a kultúrával haladók harca, ahol mi 
vesztettünk, a kultúrával haladók pedig babérukon fölé­
nyesen haladunk tovább. így most az a helyzet, hogy a 
'mágyarországi borbély- és fodrászipar romokban hever. 
Tanulni és tudni, mert nem elég! a törvény által elismert 
szerzett jog, hanem ehhez tanulás és tudás is kell. 
Minden józan gondolkodó láthatja az előtörő kultúrá­
ban jövőnket: a női divatot, a bubifrizurát.

A fentnevezett divat legfontosabb tényezője, alap­
köve a hajmunka. Ezen keresztül megismerjük a haj 
autonómiáját és az esztékiai művészet helyes irányát, 
►i aj vágásoknál, főként fazonirozásnál, eff daliásnál, ondc- 
dbá'láslnál, festésnél fentiek az irányadók. Egyik vagy 
másikhoz való nem értés egyenlő a semmittudással. 
11,yen alapon a hölgyközönség vezeti a fodrászt, mig 
-ailapismereteken felépült tudással a fodrász diktálja a 
divatot s ezen keresztül megteremti magának a gaz­
dasági jólétet, mint ez ma már Becsben meg is van.

A bécsi fodrászakadémia városi és magánszakisko- 
llákon keresztül fejlődött a mai nívójára, melyről Wéber 
Szerkesztő ur nagyon világosan m egem lék ezik. Nagyon 
iJól jövedelmező forrása az iparnak a hajfestés, mely­
ben világos színeket favorizálnak, remek estélyi frizurák 
elképzelhető minden színárnyalatban, mindenesetre az 
•alap fel tételeken, a hajmunkán keresztül. Magas nívón 
Kll a női, különösen a férfi vizhullám. Arcápblá*;, mani­
kűr. nagyobb! üzletekben a pedikűr, a sminkelés, mely 
egyszerű kivitelében nagy meglepetés volt, tüneményes 
bábaarcok szebbnél szebb kreációja. Arcápolás, gőzölés, 
vibrálás, arcpakkolás, masszálógéppel és ultraviolett 
slulg'arakkal. Illatszerek, női hajdiszek, szappanok, min­
dennemű fejbőr-, hajápoló- és egyéb szépitőszerek a 
legkisebb fodrászüzletekben is be vannak vezetve és 
■niem úgy mint nálunk, ahol mindezek helyébe külön­
böző ízléstelen viccek és egymásközti polemizálás a 
legszokottabb iparcikk.

A bécsi fodrászipar legújabb fejlődésének példája 
a tartós hullám, vagyis a Dauerwell villanygéppel való 
hlullámósitás, mely nemcsak a nagy, de a legkisebb 
fodrászüzletekben is be van vezetve. Az erről nemzet­
közileg kialakult vitában a gyáripar kapzsisága a kiézl- 
’müipar válságát jelenti, éppúgy, mint iparunkban a 
f:si lettpenge.

W i n h o f f e r Gy u l a ,  szakoktató.

Szakmai bemutatás. A fodrászsegédek szakegylete 
annak a közlésére kér fel bennünket, hogy nem november 
4-én es 18-án, hanem 2-án és 16-án tartják meg szakmai 
bemutatásukat.

A z  Ip a ro so k  O rsz á g o s  K özp on ti  
S zöve tk eze tén ek  k ö zg y ű lé se .

Az Iparosok Országos Központi Szövetkezete októbei 
24-én, hétfőn délután 5 órakor a Budapesti Kereske­
delmi’ és Iparkamarában tartotta meg VII. közgyűlését 
Ha d i k  János gróf elnöklete alatt. A közgyűlésen a 
tóvárosi és vidéki szövetkezeti iparosság' nagy számban 
,-,ett részt és az ülés megnyitásakor melegen ünnepelte 
Hadik János grófot, aki megnyitóbeszédében foglal­
kozott a kisipari hitelkeret kibővítésével és bejelen­
tette. hogy a kisipari hitel kamatlába a jövőben egy 
százalékkal mérsékelteik és az akció három évre állan!- 
dósittatik. Az éljenzéssel fogadott bejelentés után fogi- 
lalkozott a kisipari export kérdésével és rámutatott arra, 
hogy mennél több kisipari cikk exportját kell lehetővé 

.tenni. Utalt a szövetkezetek saját tőkegyűjtésének fon­
tosságára, majd annak a reményének adott kifejezést, 
•hogyha a kézmüvesiparosság összefog a komoly mun­
kára, nagy eredményeket lehet majd elérni ennek az 
•értékes társadalmi osztálynak érdekében. Percekig tartó 
ünneplés követte Hadik János gróf beszédét. Simon 
János (Hódmezővásárhely) felszólalása után Freytag 
Károly (Péés) indítványozta a közgyűlés egyhangú he­
lyeslése mellett, hogy Hadik János gróf elnöknek az 
lip^ar,osság érdekében kifejtett önzetlen és érdemdús 

7nunkássága és az iparosság hálája jegyzőkönyvben 
lörökittessék meg'. Ruzsinszky Béla (Pécs) az iparosság- 
érdekeiért eredményesen dolgozó IOKSz. együttmun- 
kálkodásának jelentőségére utalt. A mérleg- elfogadása 
•és a felmentvények megadása után a választásokra ke­
rült a sor, amelynek kapcsán Dornbach Jakab' és Lajtha 
Rezső, az IPOSz. ügyvezető elnöke, a felügyelőbizott- 
sáigba Chalupka Károly (Győr), Kiss Jenő (Kiskunt 
ÍElegyháza), Freytag Kárply (Pécsi), Vékes Bertalan 
(Szögied) választattak meg. Hadik J.ánps gróf elnök 
'.bejelentette ezután, hogy a kereskedelmi miniszter Mül- 
•i-er Antal kereskedelmi tanácsost az IOKSz igazgatósági 
tagjává nevezte ki. A szak választmányok megválasztása 
'után Ullmann Jákó indítványára a közgyűlés bizalmat 
szavazott Hadik János grófnak, majd az elnök az ülést 
áz iparosság viharos éljenzése közepette berekesztette.

Fe lh ívás.
Felhívjuk tagtársaink szives figyelmét a Budapesti 

Nagy Gőzmosó és Fehérnemükölcsönzőgyár (VI., Lőpor­
tár-utca 14/a. Telefon: Teréz 297— 97.) megjelent hirde­
tésére, melyhez azt a megjegyzésünket fűzzük, hogy ez a 
gyár volt az, mely évekkel ezelőtt, a legsúlyosabb időben, 
semmi áldoztot sem kiméivé, igen kiváló minőségű köl- 
csönfehérnemüvel látta el tagtársaink egy részét igen 
olcsó árak és méltányos feltételek mellett.

Ezen üzleti elvét most is követi s üzletfelei gyors és 
pontos kiszolgálhatása okából autójával szállítja fodrász­
üzletfelei részére a kölcsön-fehérnemüt.

Tagtársaink, kiket e gyár lát el kölcsönfehérnemüvel, 
egyöntetűen igazolják, hogy e gyár által szállított fehér- 
nemüek úgy minőségileg, mint árban igen megfelelőek s 
a pontos szállítás mintaszerű.

A gyár 15 éves fennállása alatt kuláns üzleti politi­
kájával igen előkelő munkakört biztosított magának s igy 
kartársainknak nyugodtan ajánlhatjuk.
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D re szm an  K áro ly t  ism ét kitüntették. 
Miniszteri elismerést kapott.

Lapunkban nemrégiben ismertettük, hogy Dresz- 
mann Károly, ezüstkoszorus késesmester és fodrászüz- 
letberendező vállalattulajdonos, ipari működésének 25 
éves jubileuma alkalmából kitüntetést nyert: a Faluszö­
vetség díszoklevelet adott neki érdemei elismeréséül.

Most újból örömmel regisztrálhatjuk, hogy a felsőbb 
hivatalos körök figyelme is az érdemes férfiú felé for­
dult és Herrmann Miksa kereskedelemügyi miniszter a 
következő levelet intézte Dreszmann Károlyhoz:

„Értesülésem szerint, nemcsak kiváló szakmai tudá­
sával, tanoncainak oktatásával s nevelésével szerzett 
magának elismerést, hanem azzal is, hogy az ipartestü­
leti életben tevékeny résztvett és e téren kifejtett műkö­
dését mindenkor önzetlenség és áldozatkészség jelle­
mezte.

Ennélfogva önnek, ki negyedszázadon át a magyar 
kézmüvesipar tisztes hagyományai szerint működött, 
ipara színvonalát emelte s tevékenységével, magatartá­
sával iparostársai előtt mintaképül szolgált, őszinte el­
ismerésemet fejezem ki.“

A  fenti miniszteri elismerés kellően méltatja Dresz­
mann Károly kiváló érdemeit és a magunk részéről is 
konstatáljuk, hogy igzán érdemes egyént ért ez a hiva­
talos kitüntetés, amelyhez a magunk részéről is a leg­
melegebben gratulálunk.

A  „S ó ly o m " novem ber havi p rogram m ja
a  követk ező :

6-án: Találkozás az óbudai végállomásnál. Útirány: 
Csúcshegy, Hármashatárhegy (ebéd.) Mátyáshegy, Szép- 
völgyi-ut, Újlak.

13-án: Találkozás az Újlaki tcmplomná1. Szépvölgy'-.it, 
Hármashatár, Csúcshegy, Solymár (ebéd.) Hűvösvölgy.

20-án: Találkozás zugligeti végállc má>ná’, Sz p u- 
liásznő, Feketefej, Nagykovácsi (ebéd.) Hűvösvölgy.

27-én: Találkozás Szent dános-kórházi villamos meg­
állónál. Diósárok, Széchényihegy, Máriáinak (ebéd.) Far­
kasrét.

December 4-én: Találkozás az újpesti villamosvég­
állomásnál, Csillaghegy, Üröm (ebéd.) Óbuda.

Indulás a találkozás helyéről minden alkalommal 
8.30 órakor. Turavezető Pandurovics György.

Az egyesület tagjait felkérjük, hogy a kiránduláso­
kon a turista tagtársakat »Minden jót« szóval üdvözöljék.

A  páratlanul szép októberi időjárás é i a gondosul 
válogatott programm várakozáson felül sikerültté tette 
a múlt hó kirándulásait. Vasárnapról-vasárnapra nvnd 
nagyobb azok száma, akik a hétköznapok szürke óiét 
örömmel aranyozzák meg a Sólyom-kirándulások köz­
ismert derűjével.

Számolva a november változékony időjárásával, erre 
a hónapra a programm úgy van összeállítva, hogy a 
túrák célja szabályozott utakon legyen megközelít hető. 
Akik az egyesület tagjai óhajtanak lenni, j dentkezhet- 
nek Kalmárnál az ipartestületbon vagy a kirándulások 
alkalmával.

A z  o k o s  e m b e r  a v á r os t ,  a s z é p l e i k  ü, a 
t e r m é s z e t e t  is s z e r e t i .

A  női iodrászipartestü let köte les la j­
strom ozni azon úri fod rászok  tanoncait  
is, a k ik  az  uj ipartörvény é letbelépte  

előtt k ap tak  ip arigazo lván y t.
Állandó panasz tárgya volt, hogy a nöifodrász-ipartes 

tűiét nem kötött meg olyan tanoncszerződést, a'.ol a 
tanmester, haljál’ nőifodrászatot is űzött, de törvényben 
biztosított jogánál fogva megtagadta a nöifodrászipar- 
testületbe való belépést. A tanoncok jövőjére kár. sin 
kiható eme ténykedést az elsőfokú iparhatóság törvény- 
ellenesnek minősítette és végzésileg kötelezte a nőifod- 
rász-ipartestületet az idevonatkozó rendelkező ek szi­
gorú betartására. Ezen végzésre hivatkozva, mindazoknak 
a borbély-l'odrászmestereknek, akik 1923 november 1-e 
előtt váltották ki az iparigazolványukat, tekintet n T- 
kül arra, hogy tagjai-e a nőifodrász-ipartestületnek vagy 
nem, joguk van tanoncaikat a nöifodrászatra is beszer- 
zödtetni. Ugyancsak mindazok a vidéki mestertársaink, 
akik a fent közölt határidő előtt váltott ipar igazolványuk 
alapján nőifodrászattal is foglalkozhatnak és foglalkoz­
nak, általános ipartest ülőtöknél ne mulasszák el bevé­
tetni a szerződésbe, hogy tanoncukat a borbély, női- és uri- 
fodrászatra szerződtetik.

A precedensül szolgáló végzés szószerinti szövege 
a következő:
Budapest székesfőváros IV. kerületének elöljáró ága. 
12596/1927. szám.

T á r g y.
Sarok Lajos és Iván Mihály panasza a budap sti 

nöifodrász-ipartestület ellen.
V é g h a t á r o z a t.

A panasznak helyt adunk és értesítjük a budapesti 
nőifodrász-ipartestületot, hogy a panaszosok lanoncai- 
nak szerződését késedelem nélkül azonnal lajstromoz a b; 
és az átruházott iparhatósági hatáskörben teljesített mű­
ködésűket mindenkor a törvényes rendelkezéseknek meg­
felelő módon végezzék.

A magyar kir. kereskedelmi miniszter ur rend 1- 
kezése szerint ugyanis azok a borbély- és fodrászipa­
rosok, akik iparigazolványukat az uj ipartörvény éle tbe 
lépte előtt nyerték, az akkor még ketté nem választott 
iparág, férfi- és női-részét egyaránt gyakorolhatják és 
szabadon választhatnak, hogy melyik ipartestület tag­
jai maradnak. A panaszosok tehát nem kötelesek mind­
két ioartestületbe belépni, viszont a női fodrász-ipar. es­
tüké köteles az átruházott hatáskörben ráháruló teendő­
ket velünk szemben mindenkor pontosan és késedelem 
nélkül ellátni.

A jelen véghatározat ellen, annak kézbesítésétől szá­
mitolt tizenöt napon belül, de tekintve a tanoncok él t- 
bev>gó érdekét, csak birtokon kívül lehet fellebbezést* 
benyújtani.

Budapest, 1927 október hó 19.
A IV. kér. elöljáróság mint 

a budapesti ipartestüle’ek i llenörzésével 
megbízott elöfoku iparhatóság.

olvashatatlan aláírás s. k. 
kér. elöljáró.

(P. H.)
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Ipartestü leti p énztári fo rg a lo m  1927
B e v é t e l

I .  n e g y e d 11. n e g y e d I I I .  n e g y e d Ö s s z e s e n

B e i r a t á s i  d i j b ó l  ............ 1 ,0 7 2 .0 7 2 ,1 4 7 .— 2 ,0 7 7 .— 5 ,2 9 6 .0 7

T a g s á g i  d í j b ó l  ............ 2 ,7 4 9 .7 9 3 ,7 0 0 .1 0 4 ,1 9 8 .9 1 1 0 ,6 4 8 .8 0

T a n o n c  s z e r z ő d é s b ő l 3 4 5 .  — 3 5 3 . — 6 7 6 . — 1 ,2 7 4 .—

„  s z a b a d u l á s b ó l 8 4 . — 1 3 5 .— 1 9 2 .— 4 1 1 . —

S z a k i s k o l á b ó l .................... 1 ,6 9 6 .9 4 7 6 3 .5 2 2 ,7 3 0 .3 7 5 ,1 9 0 .8 3

H á z b é r b ő l ............................ 9 2 7 .7 4 9 1 4 .2 1 9 ,7 4 3 .1 2 11 5 8 5 .0 7

T a k a r é k k i v é t e l b ő l 5 ,3 6 3 .6 6 1 ,5 0 6 .1 9 4 4 ,4 6 2 .4 3 5 1 ,3 3 2 .2 8

S z a k l a p b ó l  .................. . 1 ,3 4 5 .0 6 1 ,6 8 3 .5 8 1 ,4 1 5 .0 4 4 ,6 4 3 .6 8

K ü l ö n f é l é k b ő l .................. 2 4 1 .4 7 2 9 8 .0 1 7 7 2 .6 1 1 ,3 1 2 .0 9

P ó t d i j b ó l  ... .................... 1 ,1 3 9 .— 1 ,2 4 9 .4 4 1 ,5 4 7 .7 2 3 ,9 3 6 .1 6

K ö l c s ö n  a  s e g é l y a l a p t . 1 6 ,0 0 0 .— 1 6 ,0 0 0 .—
K ö l c s ö n  a  P e s t i  H a z a i

E l s ő  T a k p . - t ó l 6 1 , 5 6 0 .— 6 1 ,5 6 0 .  —

í)SR7.PRPn * 1 5 ,1 6 4 .7 3 1 2 ,7 5 0 .0 5 1 4 5 ,2 7 5 .2 0 1 7 3 ,1 8 9 .9 8
4 3 .2 8

1 7 3 ,2 3 3 .2 6
P é n z t á r i  m a r a d v á n y  

192(5. d e c .  3 1 - é n  . . .  
E g y e n l e g  ............................

K i a d á s

I. n e g y e d l í .  n e g y e d III. n e g y e d Ö s s z e s e n

A d o m .  a s e g é l y a l a p n a k 4,792.96 1,850.04 2,0^9.44 8,742.44
T i s z t v i s e l ő k  f i z e t é s é r e 1,434.— 1,424.— 1,404.— 4,262.—
T a k a r í t á s r a  .................... 68. - 102.— 102.- 272.—
S e g é d e k  é s  t a n o n c -

s z a k i s k o l á r a ..........  . 1,236.82 794 94 1,162.— 3,194.56
S z a k l a p r a ........................... 1,874,25 2,371 36 2,516.23 6 761.84
r  o d a s z e r e k r e ............ 252.91 242.18 177 90 672.99
F ű t é s  é s  v i l á g í t á s r a  . . . 324.75 227.60 191.■■'0 743.55
E l ő f i z e t é s e k  é s  a d o m . 509 12 429.50 106.74 1,045 36
T a k a r é k b e t é t r e  ............ 2,125 76 2,178 03 69,668 79 73,972.58

B e r e n d e z é s r e ................... 11.22 11.22
T i s z t e l o t d i j r a .................... 1,427.— 875.— 1,127.— 3,429. -
H á z f e n f a r t á s r a  ............ 238.26 697 98 729 94 1,666.18
K ü l ö n f é l é k r e .................... 497.— 680.81 6,75.693 7,934.74
H á z é p í t é s r e  ................. 56,000.— 56.000. —
T ö r l e s z t é s e s  k ö l c s ö n r e 177.38 177.38
K a m a l r a  ............................ 2,506.7 > 2,506.72
Ö s s z e s e n  .......................... .
P é n z t á r i  m a r a d v á n y  
1927. s z e p t .  hó 30 ... 

E g y e n l e g  ...........................

14,792.05 11,873.44 144,727.07 171,392.46

1,840.70 
173,233 26

Nagy Is tv á n lS S * ' Budapest
V. kerü let, S z iget-u tca  15b. 
Köszörüléseket és javításokat 
s s jótállás mellett vállalok s : 

Solingeni és angol acéláru állandóan 
raktáron.

Felh ívás.
Testületünk elnökségéhez az utóbbi időben a va­

sárnapi m unkaszünetié, valamint a munkáselhelyezésre 
vonatkozólag súlyos vádakkal telített levelek érkeztek.

^Testületünk vezetősége ezekben a kérdésekben ad­
dig' érdemlegesen eljárni nem tud, mig ezek ~a" pana­
szok konkrét formában s a levélírók által személye- 
•sen aláírva nincsenek.

Ennélfogva kérjük, hogy jövőben az ilyen ügyekre 
vonatkozó panaszokat mindig sajátkezüleg aláírni szí­
veskedjenek, mert ebben az esetben a vizsgálatokat 
•mindenesetre le fogjuk folytatni.

E l n ö k s é g .

HÍREK.
Vidéki előfizetőinket kérjük, hogy a borbély-fodrászipar 

egyetlen szaklapját, a Fodrász Újságot, a kartársak között ter­
jesszék. Mert iparunk fejlesztését és gazdasági megerősödésün­
ket csak úgy tudjuk biztosítani, ha az egymással való érint­
kezés valamely formáját megteremtjük. Ha tájékozódást szer­
zünk a szakma minden kérdésében. Ezt a célt kívánja szol­
gálni a borbély-fodrász ipartestület hivatalos lapja, a Fodrász 
Újság, amikor előfizetését önköltségi árban szabta meg. Egy 
évre 5, félévre 3 pengő.

Szakcikkeket, szakmai kérdések fejtegetését és tudósításo­
kat szívesen veszünk. Hirdetési áraink méltányosak.

A Szerkesztőség.

—  Halálozás. Súlyos és mérhetetlen csapás érte 
Repce János kiváló kollégánkat, felesége, szül. Kalmár 
Róza október hó 10-én, reggel 7 órakor, életének 42-ik, 
boldog házasságának 24-ik évében, hosszú szenvedés után 
elhunyt. Temetése október hó 12-én fo lyt le szaktársaink 
nagy részvétele mellett.

Özv. Grosz Simonná, Bandler Fülöp kiváló kollégánk 
anyósa október 13-án halt meg. Temetése október 16-án 
volt Pécsett.

Haláleset. Breitfeld  Dezső, a Nemzeti Hitelinté­
zet szombathelyi fiókjának volt ügy vezető igaz Tat'j •, 
a Vasmegyei Napló főszerkesztője és tulajdonos i, Szom­
bathely város képviselőtestületének volt tagja, stb. 1927 
október hó 19-én életének ötvenhatodik, boldog házas­
ságának huszonharmadik évében, Budapesten, a Liget- 
szanatóriumban hosszú és kínos szenvedés után ( lh n , t. 
Az elhunytban Breitfeld Alajos közismert kav'ársiyik 
fivérét gyászolja.

A pénzügyminiszter a közadók kezeléséről rendele­
tet adott ki, amelyben honorálja az iparosság régi kíván­
ságát. A  végrehajtási utasítás ugyanis újból szabályozza 
az adófizetéseknél nyújtható kedvezményeket és ezek kö­
zött kimondja, hogy a jövőben részletfizetési kedvez­
ményt minden esetben engedélyezni kell.

E ljegyzés. Ölvedy István és Blum M iéi jegyesek.

A Szövetség november havi programmja. Minthogy 
a Szövetség központjában helyszűke miatt a rendes heti 
összejövetelek egyelőre elmaradtak, a Szövetség vezető­
sége elhatározta, hogy minden héten más-más kerületben 
az alosztályok helyiségében fog  összejöveteleket tartani, 
amikor is külön meghívót fog  kibocsátani.

Kisorsolták a jubileumi ünnepélyről megmaradt tár­
gyakat. Október 27-én este 8 órakor a Vasúti és Hajózási 
Club szuterrénhelyiségében élénk érdeklődés mellett sor­
solták ki a nyári-mulatságról visszamaradt tárgyakat. A 
sorsolás eredményét jövő számunkban fogjuk közölni.

Figyelmeztetés! Tanonctartásra csak azok az öz­
vegy üzlettulajdonosok jogosultak, akik képesített üz­
letvezetőt jelentenek be a kerületi elöljáróságnál. Ta- 
noncszerződtetéskor a kér. elöljáróság által kiadott V é g ­
zős  föltétlenül bemutatandó. Azok az üzlettulajdonosok, 
akik üzleteiket özvegyi jogon folytatják, tanoncot nem 
tarthatnak. Elnökség.

Értesítjük tisztelt vevőinket és üzletbarátainkat, 
hogy Gescheit Hermann űrtől képviseletünket megvon­
tuk és hogy ennek folytán sem megrendelések, sem pénz 
felvételére nem jogosult. Egyben közöljük, hogy a mai 
naptól fogva képviseletünket Boné György ur vette át, 
akinek szives támogatását kérjük. K iváló tisztelettel 
Dankovszky István, illatszergyár, Parfüm erie-Fabrik, 
Budapest, VII., Alsóerdősor-u. 2. T e le fon : J. 56__84.
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Figyelmeztetés. Figyelmeztetjük a tagsági díjjal 
hátralevő szaktársainkat, hogy a hátralékot minél előbb 
küldjék be, mert ellenkező esetben megindítják ellenük az 
eljárást, mely tetemesen fokozni fogja a költségeket.

Az elnökség.
A  jószivüek figyelmébe. Kovács Lajos fodrászsegéd 

már hónapok óta szemidegsokban szenved, ennek folytán 
annyira munkaképtelen, hogy családja a legrosszabb hely­
zetbe került. Kovács lakik Palota-Újfalun, Bethlen-utca 
89. sz. Kérjük szaktársainkat, hogy támogassák a szeren­
csétlen, de nagyon jóravaló munkást.

Nyolc nap alatt bejelentendők az üzemi változások.
Az 1922. évi X II. t.-c. rendelkezései szerint az iparosok az 
iparűzésben beállott mindennemű változást nyolc nap alatt 
tartoznak az illetékes iparhatóságnál bejelenteni. A rendel­
kezés értelmében tehát bejelentendő az üzem áthelyezése, 
az üzletvezetőváltozás, a névváltozás, az ipar esetleges szü­
neteltetése, az iparos elhalálozása, az özvegynek, vagy kis­
korúnak ama szándéka, hogy az ipart tovább kívánja űzni. 
A bejelentés elmulasztása büntetendő cselekmény, de adó­
zás szempontjából is felettébb káros a mulasztást elköve­
tőre.

A  budai szakiskola megnyílt. Hurtl Oszkár kiváló 
kollégánk vezetése alatt álló szakiskola a budai oldalon 
megnyílt, ahol igen rendszeres oktatásban részesülnek a 
tanítványok. Beiratkozni még lehet.

A  Principessa M afalda hajótörése. Olvastuk a nagy 
hajókatasztrófát, amely az olasz tengerészet egyik leg- 
szebbik hajóját érte. Legnagyobb hősiességet a hajó ka­
pitánya tanúsította, aki mindvégig ott maradt a kor- 
mányhidon, nem mozdult el helyéről és együtt merült el 
a sülyedő hajóval. Érdekesnek tartjuk megemlíteni, hogy 
hasonló hősiességet tanúsított egy magyar kivándorló is, 
aki a hajó elmerülése előtt a mentőcsónakról jött vissza. 
„M it akarsz?" —  rivallt rá a kapitány: „Én — mondta 
a kivándorló —  Budapesten Reitternél megvettem a vi­
lág legjobb borotváját, a Yerba-borotvát, csaknem ha­
gyom itten". —  Leszaladt a kabinba és az olasz himnusz 
hangjai mellett, egy pillanat alatt, kezében szorongatta 
a megmentett becses borotvát. Pernambucóba vitte egy 
gőzös és igy szerencsésen megmenekült.

Fontos fodrászoknak! Miért vesznek oly sokan 
„Zephir"-kályhát? . . . Mert „Zephir" a fütőtechnika szen­
zációs vívmánya, egyesíti a cserépkályha, folytonégő- 
kályha s a légfűtés előnyeit- 10 kg. fával füt egy normál 
szobát 24 órán át. Gyorsan füt és tartja a meleget. Ár­
jegyzéket készséggel küld: Héber Sándor kályhagyáros.

Vélemények a Rév-szappanról. Rév Fülöp fodrász­
mester urnák. Bpest, V., Vécsey-u. 5. sz. Miután nem 
vagyok a felületes bírálat híve, ezért n. b. felszólításá­
nak, hogy véleményt mondjak az ön által feltalált és 
forgalomba hozott Rév-tok és szappanról, csak most tu­
dok eleget tenni. Mint szakember már első pillanatban 
megállapítottam, hogy a Rév-tokkal a higiénia és a tet­
szetősség a legpraktikusabban van megoldva és ebben 
messze felülmúlja az eddigi rendszerű szappanozó-készü- 
lékeket. Ami pedig a Rév-szappant illeti: 1 drb 60 fillé­
res szappan elégséges volt 150— 170 vegyesen alkalma­
zott arc- és fejberetváláshoz. Ez a szám igazolja gazda­
ságosságát. Minőségének bírálatára elég, ha azt jegyzem 
meg, hogy nyaralni menő vendégeim, dacára, hogy beret- 
válószappannal is fel voltak szerelve, a Rév-szappan 
használata után mindegyik vásárolt nálam belőle. 
Csernyák József, a Fodrász Újság munkatársa.

Marvei lerakatai. Miakiiy Elek, I., Bercsényi-utca
8 ., Grosch Miklós, II., Zsigrnond-utca 7., Sárközy Já- 
nos, II., Lajos-utca 01., Gruber Ferenc, IV., Korona- 
ütea 2., Slezák János, V., Csáky-utca 32., Hell Vil­
mos, V., Váci-ut 104., Hardy Dániel, VI., Vilmos 
császár-ut 49., Rabong János, VI., Izabella-utca 68., sz., 
Molnár Gyula, VII., Izabella-utca 29., Karbach And­
rás, VI., Nefelejts-utca 43., Feiner Vilmos, VIII., Rá!~ 
kóczi-ut 63., Fuchsz Gyula, VIII., Losonczf utca 11., 
Balkányi Károly, IX., Üllői-ut 107., Kocsis Gyula, X., 
Felső Jászberényi-ut.

Figyelmeztetés! Ismételten előfordulnak esetek, 
hogy vidéki szaktársak reklamálják a szaklapra történt 
előfizetésüket. S csak aztán tűnik ki, hogy nem a Fod­
rász Újságnak küldték el az előfizetést. A szövetkezet 
megszűntével az egyedüli szaklap a Fodrász Újság ma­
radt, melynek postatakarékpénztári csekkszámla száma 
17.710. Figyeljünk e számra! Kiadóhivatal.

Felkérjük az összes szaktársainkat, hogy mind­
azon helyeket, (fürdő, club, kávéház, magánlakás stb.) 
ahol vasárnap, vagy zárórán túl dolgoznak, vagy egyes 
személyeket, kik Üzletszerűen űzik a vasárnapi munkát, 
haladéktalanul jelentsék be személyesen vagy levelező­
lapon a szövetségbe. VII., Csengery-u. 15.

/I S z ő r .  Elnöksége.
A »Henna« ismertetése. Basch Jenő, a londoni 

Anecg Co. Ltd. vezérigazgatója, aki európai hirü ki­
váló szakember a kozmetika terén, »Az Illatszerész« 
cimü szaklap hasábjain folytatólagos cikksorozatot kez­
dett a forgalomban levő modern kozmetikai készítmé­
nyekről. Az első ily cikk augusztus 1-én jelent meg 
és az annyira közkedvelt »Henna« hajfestőszer szak­
avatott alapos ismertetésével kezdődött. Azt fogja kö­
vetni augusztus 15-én »Ártalmasak‘-e a hajfestőszerek az 
egészségre« cimü cikke. Minthogy a hajfestés alapos 
ismerete fontossággal bir olvasóinkra, ezen cikksoro­
zatra felhívjuk figyelmüket azzal, hogy ezen cikkso­
rozatot számonként 80 fillér postabélyeg beküldése elle­
nében »Az Illatszerész« kiadóhivatala (Budapest, VII., 
Rákőczi-ut 70.) készséggel megküldi.

Van szerencsém tisztelettel értesíteni, hogy VI. 
Teréz-körut 31. szám alatt létező

műszerész és müköszörüs-mühelyemet 
VI.,Podmaniczky-u.31.sz. alá
helyeztem át.

A m i d ő n  a z  e d d i g  i r á n t a m  t a n ú s í t o t t  s z i v e s  b i z a l m á t  m e g  
k ö s z ö n ö m ,  k é r e m  a z t  r é s z e m r e  a  j ö v ő b e n  f e n n t a r t a n i  s z i v e s  
k e d j é k .  E g y b e n  s z i v e s  t u d o m á s á r a  a d o m ,  h o g y  Ondolálóva 
s z a k s z e r ű  j a v í t á s á t  e l v á l l a l o m .

K i v á l ó  t i s z t e l e t t e l

Budapest, 1927. május hó. R  O T  H I
műszerész és müköszörüs

VI., Podmaniczky-utca 31.

Önérzetes fodrász 
csak olyan cégnél vásárol, 

mely a
„Fodrász Ujság“-ban 

hirdet!
11
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HIVATALOS RÉSZ.
E l ö l j  á r ó s á g i  ül és  szeptember 18-án.
E l nö k :  Fogad kedden és pénteken d. u. 6 —8-ig.
l é g y  z ő i  i r o d a :  Minden nap d. u. 6—8-ig (szerda 

és szombat kivételével).
P é n z t á r :  Mindennap d. u. 6—8-ig (szerda es 

szombat kivételével).
E l h e l y e z é s :  Mindennap reggel 8—10-ig. Kéz­

ápolók stb. reggel 9—10-ig.
A t e s t ü l e t  i p a r  ha t ó  s á g i  b i z t o s a :  Dr. Ke­

resztes Miklós, székesfővárosi tanácsjegyző, VI. kér. 
elöljáróság, fi radi-ucca 23.

T e s t ü l e t ü n k  f ő o r v o s a :  Dr. Molnár Tibor, 
Sziv-ntca 33. Telefon: 139—55.

A t e s t ü l e t  ü g y é s z e :  Dr. Ries István, lakik:
VII., Elemér-ucca 6 . szám.

M u n k a k ö n y v e k  be - és  k i j e l e n t é s e :  Napon­
ként d. u. 6—8-ig.

T a n o n c s z e r z ő d é s e k :  Hetenként kedden és
pénteken köttetnek. A tanoncszerződéskötéshcz nemcsak 
a tanmester és a szülő, hanem a tanonc jelenléte is 
szükséges. A tanoncszerződ'éskötésh.ez a következő ok­
mányok szükségesek:

1. A tanonc születési anyakönyvi kivonata.
2. A tanonc iskolai bizonyítványa.
3. A tanonc ujraoltási bizonyítványa.
4. Tisztiorvosi bizonyítvány, hogy a tanonc a bor­

bély- és fodrászipar gyakorlására alkalmas.
Tanonevizsga: november 21-én.
Üzleti záróra: Nyitás reggel V28 órakor, zárás este 

7 órakor; szombaton este V2IO órakor; ünnepnapokon 
délután 2 órakor.

Ipartestületünk telefonszáma: József 424—79.

A kerületi pénztárnokok névsora:
1. kerület: Cserna István, Pauler-utca 3. sz.
2. kerület: Jáger Ferenc, Lánchid-utca 2. sz.
3. kerület: Schcily Lipót, Szentendrei-ut 30. sz.
4. kerület: Reiter Mihály, Sütő-utca 1. sz.
5. kerület: Schneider János, Zrinyi-utca 16.
6 . külső kerület: Löber Henrik, Váci-ut 94. sz.
6 . belső kerület: Giljum Ferenc, Rózsa-utca 60.
7. belső kerület: Pohr Ferenc, Wesselényi-utca 2 .
7. külső kerület: Párner János, István-ut 34. sz.
8 . kerület: Balog Péter, József-körut 59. sz.
9. kerület: Galdon Lajos, Ferenc-körut 46. sz.

10. Lelkes Lajos, Kápolna-utca 3. sz.

B o r b é l y o k ,  a c é l á r u  b o l t f a

Valódi
S o l i n g e n i

©ne borotvakés 
27 vagy 28-as 70000

Valódi „Clauberg" hajvágó olló, „Non Plus Ultra*... 70000
Ifa/ixl^óffépek, fen ösx t /a h , m a n lh llrsxersxá m oh , ast 
össses acéláruin  h lv á ló  m in ő s é g b e n  és  n a g y o n  o lcsón

A diler Jena
solingen i finom acéláruk
Budapes/, VII., W esse lén y l -u .  1.

J a v í t á s o k ,  k ö s z ö r ü l é s e k  s z a k s z e r ű e n  e s z k ö z ö l t e t n e k .  
V i d é k i  m e g r e n d e l é s e k e t  a z o n n a l  e l i n t é z e k .

APRÓ HIRDETÉSEK.
Hirdetési ára: Alkalmazást keresők vagy alkalmazást 
adók részére 1 pengő. Egyéb hirdetések e rovatban 
szavanként 8 fillér, vastagabb betűvel 16 fii er Apró­
hirdetéseket csakis a hirdetési dij előzetes beküldésé

Megye székhelyén elsőrangú borbélyüzlet és egy 
fióküzlet betegség miatt eladó. Biztos megélhetés. Cim 
Kováts Dezső fodrász, Szikszó. ______ _______________

Úri- és nőifodrász-üzlet, nagyforgalmu, közel a bel­
városhoz, olcsón eladó. Tisza Kálmán-téi 12, II. 24.

Vennék egy jobb borbélyüzletet. Kelemen. Telefon: 
J. 320— 18, este fél 8-tól.

Egy jó fodrászmunkás, ki némileg a bubyhajvágás- 
ban is gyakorlattal bir, bármikori belépésre állást keres. 
Cim: Simon Géza, Gönyti, Győrm.

Jó munkás úri- és nőifodrászsegéd azonnali belépés­
sel felvétetik, teljes ellátással és 15— 20 P hetifizetéssel. 
Ifj. Hanzsala Gyula úri- és nőifodrász, Gyula.___________

Jó fizetéssel felveszek egy urifodrász-segédet, ki 
jó női hajvágó és hölgyfodrász és egy fodrásznőt, aki 
manikűröz is. Hévizén fodrászüzlet eladó. Laskay István 
fodrász, Keszthely. __

Makón egy jómenetelü borbélyüzlet eladó. Kolofon 
Mihály fodrásznál. Makó, Just Gyula-u. 55.

Vidéki városban úri- és hölgyfodrászüzlet jutányosán 
eladó. Németh fodrász, Makó.

Egy elsőrangú jó és gyorsmunkás urifodrász-segéd, ki 
a női haj vágást is perfekt érti, oly üzletbe keres alkalma­
zást, ahol az ondolálást is eltudná sajátítani. Ajánlatokat 
a feltételek megjelölésével a kiadóhivatal továbbit.

Kiskunhalason, a város középpontján, a legforgalma­
sabb helyen, 25 év óta fennálló unifodrász-üzlet, elegán­
san berendezve, négy kiszolgálóhellyel, úri vendégkör és 
70 előfizetővel, esetleg lakással, más vállalkozás miatt 
sürgősen eladó. Érdeklődni lehet Rédi Sándor fodrásznál, 
Kiskunhalas, Városház-utca.
Budapest, Vilmos császár-ut 39.

Nőifodrászsegéd, elsőrendű munkaerő, aki perfekt 
a nőiszakma minden ágában, lehetőleg a Belvárosban ál­
lást keres. Cim a kiadóhivatalban.

Fiókos szekrény, teljesen uj, 25 fiókkal és illatszer­
szekrénnyel, 80 cm. magas és 10 cm. széles tükörrel, azon­
nal eladó. Major fodrász. V., Aulich-utca 3., Szabadság­
térnél.

A főváros egyik legforgalmasabb helyén jólbeveze­
tett úri- és női-terem, vezetés hiánya miatt azonnal el­
adó. Cim e lap szerkesztőjénél, Podmaniczky-u. 11.

NŐSÜLNE szolidéletü, 34 éves, volt jó iskolatanitvá- 
nyom, jólmenő fodrászüzlet tulajdonosa, ha sike­
rülne megismerkednie oly —  lehetőleg —  fodrász­
családból való szolid és jónevelésü, intelligens 
leánnyal, aki az összes nőifodrászmunkálatokban 
teljesen jártas. Hozomány nem fontos. Leveleket la­
kásomra: „L. A. iskolaigazgató, Budapest, I., Som- 
lói-ut 8— 1 0 . sz.“ cimre kérem és diszkréten keze­
lem. Lehetőleg fényképet is kérek.
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LEGJOBB helyen, borbélyüzlet eladó, vagy bérbeadó. 
Kispest, Üllői-ut 150.

HA ELADNI, vagy venni akar fodrászüzletet, saját ér­
deke, ha hozzám fordul: Kandel Sándor, Hajós-u. 9 ., 
uri-nőifodrász.

FODRÁSZNŐ, jól ondolál és manikűröz, üzletbe ajánl­
kozik. Hunyadi-tér 1., II. 14.

ÚRI- és nőifodrászokat értesítem, hogy nálam begyako­
rolhatják magukat, hogy azután nőifodrászvizsgát 
sikeresen letehessék: Kandel Sándor, Hajós-u. 9 ., 
nőifodrász.

MÁ.RVÁNY szappanszekrény, közepén lefolyó lavoár- 
ral, fieketc tizliteres víztartállyal olcsón eladó. Vili., 
Sárkány-u. 1. f. 8 .

28 ÉVES fodrászsegéd, perfekt női hajvágó és on- 
doIá-ló, állást keres »csak Budapesten«. Cim: Tumele 
lózs-ef, IX., Liliom-u. 43. földsz. 5 a.

•JőLBERíENDEZETT NŐIFODRÁSZ SZALONHOZ tár­
sat keresek. Szükséges töke 4000 pengő. Bővebbet 
Podmaniczky-u. 1 1 ., fodrászüzbet.

Felelős kiadó: W éb er József.
Kiadóhivatali intéző: Csernyák József.

„Tassa 42“
3/8-os vagy 4/8-os

a fodrászborotvák 
királya

Francia élű (Pollart rendszer) P 4°° 
Homori legprímább . . . . P 6°°

Kapható:

Szentgyörgyi Lajos
finom acéláru-kereskedő

Budapest, VI., Nagymezö-u. 45.

Köszörülés.
Nikkelezés.

Javítás.

A Czézner-féle „ R á d i ó ”  Tyukszemirtó tapasz
tökéletesen bevált szer. Ennél­
fogva jó eladási cikk. Tartsa 
raktáron a „R A D I 0“ - tapaszt, 

ezzel Is fokozza bevételét. 
Ára tct. P. 4.80. Kapható minden 
fodrászárukereskedésben v.aké- 
szitőnél Czézner Márton fodrász, 
Budapest, VII., Peterdy-utca 39.

Kiváló minőséipi fodrász fehér­
neműt versenyképes áron 

kölcsönöz s autójával 
menetrendszerű pon­

tossággal ház­
hoz szállít.

Budapesti Nagy Gőzmosó és 
Fehérnemű kölcsönző gyár

Budapest,

V I ., L ő p o r í á r - u l c a  14 a
Telefon : Teréz 297 — 97

Megkétszerezi forgalmát,
ha feleinek k e l l e m e s e n  átfűtött 

helyiséget nyújt!
W ilá i iszabadalo m!

» Z E P H I R ( t
fatüzelésii, légfűtése?, folytonégő kályha

k iló  fá va l " ó rán  á t

f ü t  e g y  n o r m á l  s z o b á t

Főzőkarikával ellátva a ráhelyezett viztartányt 
állandóan melegen tartja !

Á r je g y z é k e t  k é s z s é g g e l  kü ld  s

l l ó h o r  C ó f l r i n r  kályha'  íüzhelygyáros
n c U c i  J d i l U U I  B u d a p e s t ,  V I . ,  V i lm o s  c s á s z á r - u t  39.  s z á m

“ H A T T Y Ú -

Sehérnem* Vállalat

B u d a p e s t ,  V , , K o r á i t - u t c a  10. s z á m .  
*Telefon 159-60 és 46-86

Szállít:

$o drász-feh érn em ükét
kölcsönrendszer alapján.

13



F O D R Á S Z  UJ SAO

A világhírű amerikai

COLGATE
%'O, Borotvaszappan

J°b l ) szaküzletben

A/Iagyarországi főraktár
PAJOR MÁTYÁS-nál
Budapest V, Pozsonyi-ut’4/d- 

Telefonhivó r L. 981 -  91-

m "ISI

t e

t e

t e
t e

A  f o d r á s z i p a r b a n  s z ü k s é g e s

K Ö L C S Ö N  R U H Á T
g y ö n y ö r ű ,  h ó f e h é r  k i v i t e l b e n  é s  a  l e g -  
j u t á n y o s a b b  f e l t é t e l e k  m e l l e t t  s z á l l í t  a

t e  Gyári áron
is

kaphatók.

Kozmetikai és fodrászat! készülékek

Fejm osótál, au toge ize r, k étcsövű  és  
kü lön fé le  h a js zá r ító gé p ek  stb, stb.

Gyári le rak a t: 
r

H A L A S Z  O D O N
Budapest, VI., Csengeri-u. ©i.

M o d e r n  f o d r á s z - f e h é r n e m ű  k ö l c s ö n z é s .

14
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G Á S P Á R  T E S T V É R E K
I l l a t s z e r e k  é s  f o d r á s z a t !  c i k k e k  n a g y k e r e s k e d é s e  

K o z m e t i k a i  L a b o r a t ó r i u m
Budapest, VII., Erzsébel-körut 42. sz.

Príma kölni vizek
Eau de Cologne L’AMOUR, g a r a n t á l t  75°/0- o s  L ’ O r i g a n ,  

C h y p r e ,  F o u g é r e ,  R u s s e ,  L i l a s ,  I d e á l ,  N a t u r e l l e  ( t i s z t a  
k ö l n i )  é s  Q u e l q u e s  F l e u r e s  i l l a t o k b a n

5 0 g r . ó v a l  ü v e g b o n d r b 1 . -
100 n ff „ » 2 .
1 0 0 n ff ff ü v e g d u g ó s n2 .4 0
2 5 0 >» n ff ff 4 .4 0

6 0 □ C o l y  „ ff 1 .2 0
125 » ff n ff ff 2 .4 0
2 5 0 ff ff ff ff 4 .4 0
5 0 0 ff f f  ff ff 8 . —

1000 ff ff f f  ff ff 15.

v i r á g k ö l n i  v i z G á s p á r  f é l e 5 0  g r .  o s ff - . 6 4
1 0 0  „ ff 1 .20

f f f f 5 0  „ ff — .6 4
1 0 0  „ ff 1 .2 0

G o l o g n e ( n a t u r e l l e ) , , 5 0  „ ff - . 6 4
100  „ ff 1 .20

O r g o n a

Literes kölni vizek
E a u  d e  C o l o g n e  ( n a ’ u r e l l e )  g a r a n t á l t  5 0 °  s z c s / . l a r l a h n u

t i s z t a  k ö l n i  i l l a t ú  l i t e r j e  6 . —
G y ö n g y v i r á g ,  O r g o n a  é s  A m b r a  i l l á i n  k ö l n i  v i z e k  ; a r a n -

tá l t  5 0 °  s z e s z t a r t a l o m  l i t e r j e  6 .  -
C h y p r e ,  L ’ O r i g a n ,  F o u g é r e ,  R u s s e ,  R ó z s a ,  O r g o n a  ( n a lu -  

r c l l e ) ,  S z e g f ű ,  A m b r a  i l l a t o k b a n  g a r a n l á l t  6 0 °  
s z e s z l  á r t a l o m  li e r j e  8 . —

Fejmosók
üayrum príma literje 6.—. Lotion garantált 50<7o-os literje 6 •< O. Jégbayrum 
garantált 50%-os literje 6.40. Ideál Petrol 50o/,.-os literje ".40. Eau de Por 
tusai 5ü°/o-os literje 6 40. Quinine 5(>o/0-os literje 6.40. Bayrum és Lotion 
0 2 literes üvegben drb. 1.76 L'Amour schampoon príma tucatja 2.40 
L’Am our schampoon príma kilója 4.—. Schampoon por  illat nélkül

kilója 3 — P.
Utánvéttel 2 százalék Kassza-skontó. _

PAJOLIN
illatszergyár
Cégtulajdonos: SZŰCS BÉLA 

V., Vilmos császár-ut 78.

Eau de Peary
(Jégbay Rum)

Lotion y illatos kölni vizek,
brillantin, szárító púder. 

Legolcsóbb árak. Príma minőség.
Fodrászafti kellékek 

legolcsóbb napi áron.

Telefonrendelések aznap házhoz 
szállíttatnak.

Telefon: Teréz 116—73.

A  leg jobb , legtöké letesebb  és le g ­
cé lszerűbb  gyártm ány

, J e r b a  b o r o t v a

o l l ó

K a p h a tó :
Reiter Mihálynál

IV., Sütő-utca 1.
Ú g y s z i n t é n  k a p h a t ó k  v a ló d i  P o l l á r t - b o r o t v á k a t  is .

CINOCB.IIM
É S

O iV C K  US T/l -  FA IJI KA ti 1*1 T
N A G Y  V s tC A S Z .T É K H /1 N

B l / I > /1 T > E S T ,  / X ., C Ö N Y / I Y  U C C / i  4 S .
T E .C E .F O N z J .  3 2 5 —5 8 .

b e t o n - ,  E s t r í c i > -  é s  
b o l o m e n t - a l g x a t o l c  le é s s z i t é s e .

Szakszerű  m unka.
Jutányos á ra k .

A ján la tok  áifmentesen.

Ú

%

B L E H A  F E R E N C
MÜKÖSZÖRtlS

BUDAPEST VI., VILMOS CSÁSZÁR-UT 27.
( N E M Z E T I  H I T E L I N T É Z E T  M E L L E T T )  

A L A P I T T A T O T T  1S 05 .

0
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o
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m

0

0

y
8

I8

8y
y

8

y8
y

N

0
Elism ert hírneves borotva -m üköszörülde és acéláru raktár 

Köszörülések és javítások || V i d é k i  megrendelések ^
a z o n n a l  eszközöltetneks z a k s z e r ű é n  készíttetnek

Valódi s o l i  n g e  n i, francia  és angol a c é l á r u
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• • • •

MIKLÓS 0D0
ES

TARJA
Budapest. UH.. Wesselényi-utca 66.

Modern úri- és női fodrász­
termek berendezési válla­
lata. | Tervezések, átalakí­
tások, régi bútorok kicseré­
lése. | Villany-, gáz- és víz­
vezeték berendezéseket a 
legjutányosabb áron készít. 
Ajánlatokkal d í j ment esen 

szolgálunk. Z^ZT

trtesitem a fodrászokat, hogy sikerült a világhírű 
„T r i a n o n“ - borotvák képviseletét megszereznem. 
27-es és 28-as szélességben kaphatóK. Ára P 4.

ÜlfEfiCSItZOLO ES
tükörArugyAr
DEUTSCH MÓR ÉS JENŐ
Budapest, VI., Paulay Ede-utca 57. sz.

Telefonszám : 25—80
Régi tükrök uiratükrözése 
és javítása, üveglapok ma­
nikűr és toiiettasztalokhoz

I. rendű

kölnivizeket
halszereket

es

ajánl

Dr. Kuti-féle
Kozmetikai Laboratórium  
Budapest, Vi., Rózsa-u. 95.

)

>
)
>

I
I
)
I

»

>
I
»
i
16

ÍüElart
v e d j e g v

A világhírű valódi sotingenl

POLLART
BOROTVÁK

FENŐSZÍJ ÉS PASZTA
kaphatók

T Ü R R  J.
magyarországi vezérkép visel ón él

V., Akadémia-utca. 13. sz. 
II. em. 25.

Minden fodrászat! szaküzletben kapható!



♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
♦

F O D R Á S Z  ÚJSÁG

MARVEL  ̂ -----

ILLATSZER G YÁR  RT.
B u d a p es t , V II., A n g o l -u tc a  17— 19. s zá m .

Gyárt fodrászok részére:

Elsőrendű kölni vizeket, fej mosószereket
(Baynim, Lotion, Champoon)

Folyékony és szilárd brillantinokat, fodrászpndert és 
egyéb kozmetikai cikkeket, valamint illatszereket.

K itű n ő  m in ő s é g !  O lcsó  á ra k ! F ig y e lm e s  k is z o lg á lá s !
L E R

I. Miakity Elek, Bercsényi-utca 8.
II. Grosch Miklós, Zsigmond-utca 7.
III. Sárközy János, Lajos-utca 91.
IV. Gruber Ferenc, Korona-utca 2.
V. Slezák Lajos, Gsáky-utca 32.
V. Hell Vilmos, Váci-ut 104.

VI. Hardy Dániel, Vilmos császár-ut 49.

A  K  A  T  A  I :

VI. Rabong János, Izabella-utca 68.
VII. Flesch József, Rottenbiller-u. 39.
VII. Karbach András, Nefelejts-utca 43. 
Vili. Feiner Vilmos, Rákóczi-ut 63.
VIII. Fuchs Gyula, Losonczi-utca 11.
IX. Balkányi Károly, Üllői-ut 107.
IX. Majer György, Soroksári-ut 60.
X. Kocsis Gyula, Felső Jászberényi-ut.

K é s z í t m é n y e in k  a z  ö s s z e s  fo d r á s z a t !  s z a k »n a g y k e r e s k e d 6 k n é l  k a p h a tó k .

EMMER mm
Teljes úri-, női fodrász és manikűr 

üzletek tervezése és kivitele.

S Z E R E L É S I  V Á L L A L A T
(SPECIÁLIS SZAKMŰHELY)

£  i a ^\. V ALAPITTATOTT 1899-Ik ÉVBEN.

VÉDJEGY
Budapest, V I I . ,  Barcsay-utca 3. szám.

F ém áru gy ár, galvan izáló intézet, va ­
lam in t fém k észü lék ek  k iv ite lezése
legújabban központi hajszáritókészülékek

készítése
Gyár t  és szakszerűen javít: .

Fejmosó-készüléket, légszesz-vizmelegitőt 
(autogeizer.) Hajmunkaszáritó-kemencét.

Hajsütővasmelegitőt. Arcgőzölő-készüléket.
Fémmanikür-asztalokat. Fejtámlákat. Fod­
rászasztali készleteket. Viaszbaba, paróka- 
és kirakatállványokat. Utcai fodrászlámpákat 

Cégértálakat és tartókat.
Azonkívül elválla l m indennemű gáz - és



■ s
PA  L L E T T  A  R IC H Á R D  U T Ó D A

L É B E R  KÁLMÁN
Borotva és késárugyára, 0  Tökéletesen berendezett 

solingeni, sheffieldi finomacél- W üzem fodrász szerszámok 
áru nagybani raktára, műkő-rr  köszörülésére, javítására és 
szörüldéje és nikkelező telepe » » nikkelezésére
Alaplttatott I8S9. Budapest, Vili., Rákóczi-ut 61 • Telefon: J. 58-09*

Ezen hirdetést mély tisztelettel ajánljuk kedves megrendelőinknek és kérjük, méltóztassanak egy kis 
időt szentelni ennek áttanulmányozására. ♦  Vállalkozásunkat négy pilérre építettük: A szakszerű 

alaposságra, a folytonos gondosságra, a technika helyes alkalmazására és az üzleti élet min­
den harcát megálló erkölcsére. Ebben benne v an : A megrendelő által teljesítendő fize­

tésért a legtöbbet tudni nyújtani. A panaszával, ha előfordul, éppen olyan kedvesen 
meghallgatni és segíteni, mint a vásárlásnál. Csak igazat mondanil Még akkor 

is, ha látszólag ellenünk szólna, tudni és megérteni, hogy nem kell nékünk 
olyan haszon, amiből másnak kára van! ♦  Köszörüléseket és javításo­

kat, valamint nikkelezéseket gondosan és szakszerűen, a megígért 
' időre pontosan, a lehető legolcsóbb árban készítjük el és

postai megrendeléseket haladéktalanul továbbítunk.
Örömmel tudatjuk kedves megrendelőinkkel, hogy a pengő bekövetkezésével árainkat, ahol lehetséges volt 

mérsékeltük és becsületes jöszándékunk teljes hangsúlyával jelentjük ki, hogy olcsó áraink mellett, minőségi 
és használati, valamint kiviteli szavatosságunkat teijes értelemben gyakoroljuk.

Teljes tisztelettel L É B E R  K Á L M Á N .

«
■
m m

Árjegyzék.
Hajvágógépek i drb

Valódi *Juvel“ 3-as 5, 7 mm...........  14.—
Ugyanaz 0 -á s .............................. 14.—
Valódi „Protos“ ...........................  13.50
Valódi Koh-i-noor 3-as 5, 7 . . .  . 14.—
Ugyanaz 0-ás.............................. 9.60
Valódi *Mars“3-as 5, 7 ...............  10.—
Ugyanaz 0-ás.............................  10.—
Valódi „Mundus* 3-as 5, 7 . . . .  14.—
Ugyanaz 0 -ás.................. 12.—
Rendszer Juvel 0-ás vagy 3-as 5, 7 . 8.50

* Koh-i-noor..................... 5.—
Lapok felpassitva, alsólap...............  4.—

„ „ felsölap............  3.25
A legtökéletesebb gép Babi nyakborotválás 
helyett, nem húz; nem azúr, nem hagy el, 
utána nem lesz vörös a nyak . . . .  8.—

Rugók.
juvel, Mars, Mundus . . . .  tct. 3.00 0.30
Koh-i-noor.................. ,, 1.50 0.15
Csavaralátétrugó............  w 1.50 0.15

Hajvágóollók.
Ered. pipás Clauberg Non Plus Ultra 18 7.—
Ugyanaz.................................19 7.50
Ugyanaz solingeni 18..................... 4.40
Ugyanaz............19......................  5 —
Ugyanaz............20...................... 5.60
J. A. Henckels 1 8 ........................ 7.—
Ugyanaz 1 9 .......................  7.50
Olcsó, sima 3—4.— i g ..................
Manikűr olló finom, vékony............ 2.00
]. A. Henckels.............. ..............  4.00

Manikűr reszelők 14 16 18 20 cm.
1.50 2.— 2.20 2.40

I drb

Körömkaparó és feltoló.....................  1.50
Borotvák

Léber homorú 76-os 3—4—5/8 . . . 7.20
Léber fél homorú...........................  6.40
Léber negyedhomoru.....................  5.—
Léber Attila 27. 28..........................  4.40
johnson 7 csili, homorú...............  9.—
S. Pearson homorú........................  10.—
Ugyanaz fr..................................... 7*_
Gold Krone homorú.....................  7■*—
Kronenberg 27. 28........................... 4’_
Hamond 27. 2 8 . ...........................  4*_
Clauberg pfpás 27. 28. . . . . . . . . . . . . . .  e l—
F. Ed. Wüsthof homorú..................  Q.—
Merx u. Co. homorú.....................  6._
Ugyanaz francia é l ű .....................  440
Eredeti „Pollárt" 27. 28.................... 4.6O
Eredeti „Hámon* Páris..................  5._

Minden borotva csont, vagv hasonló értékű nyél­
lel van szerelve és jótállással 

Fenőszijak lógós és kézi 2.— 10.— ig, me­
lyek használatra preparált állapotban Tesznek 
kiadva és a jó fenésért garantálva.

Köszörülések és javítások.
Borotva köszörülések.....................  1 44
S >drí s,fol.l,ú; .......................................  0 8 0Manikürolló „   056
Haj -  szakáUgép.........................1.60

Nikkelezés.......................................  jg o
Fehér, prima csontnyél borotvára felszege-

C 8 e !v e .............................................. ...  1.60
Schützer borotvaszappan mindig a legolcsóbb árban. 

Forgalmi adó és csomagolás az árakban bennfogtaltatik 
és így az külön nem lesz felszámítva.

I■




